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Neiva, 25 de Septiembre de 2024

NOTIFICACION POR AVISO
PAGINA WEB ICBF
Articulo 69 de la Ley 1437 de 2011

Notificado: RONALD SILVA JIEMENEZ

Identificacion: C.C. No. 7.731.247 de Neiva

Tramite: Inscripcion en el Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM
Historia de Atencién: 1077240202

SIM: 232121480

Fecha de Publicacion: 27 de Septiembre de 2024 desde las 8:00 a.m

Fecha de Finalizacion: 03 de Octubre de 2024 hasta las 5:00 p.m

La suscrita Defensoria Séptima de Familia, del Centro Zonal La Gaitana, de la Regional Huila,
del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, se permite NOTIFICAR a través del presente
AVISO el Auto de fecha 13 de Agosto de 2024 que admite y corre traslado de la solicitud de
inscripcion en el Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM al sefior RONALD SILVA
JIEMENEZ identificado con Cedula de Ciudadania No. 7.731.247 de Neiva, lo cual fue solicitado
por la sefiora CAROLINA SILVA VARGAS el dia 05 de Agosto de 202, quien peticiono registrar
al sefior RONALD SILVA JIEMENEZ por incumplimiento de las Cuotas Alimentarias a favor del
Nifio THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, a lo que se le asigno la peticion SIM 232121480.

Lo anterior, debido a que en el transcurso del proceso el dia 10 de Septiembre de 2024, se remitio
citacion al sefior RONALD SILVA JIEMENEZ a los correos electronicos y a la direccion de
residencia que se conocieron, para que compareciera a notificarse personalmente, por lo que a
la fecha No sea presentado a dicha notificacién.

Que en la fecha del 23 de Septiembre de 2024, es recibida por devolucion la citacion remitida a
la direccion de residencia del sefior RONALD SILVA JIEMENEZ con indicacion de “Direccion
Errada”.

Que, en la fecha de hoy se remite Notificacion por Aviso a los correos electrénicos
ronaldsilvaj57@gmail.com ronalsilva-2014@outlook.com del sefior RONALD SILVA JIEMENEZ.

Por todo lo anterior, y en aras de garantizar el debido proceso, se hace necesario para dar efectiva
aplicacion al articulo 209 de la Constitucion Politica de Colombia y en virtud del principio de la
publicidad, se procederd a publicar la presente Notificacion en la pagina Web del ICBF para la
plena Notificacion por Aviso.

www.icbf.gov.co
£3 (cBFColombia 2 @icBFCcolombia @ @icbfeolombiaoficial
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Que de acuerdo al Articulo 69 de la Ley 1437 de 2011 Cddigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, cuando se desconozca la informacion sobre el destinatario, el
aviso, con copia integra del acto administrativo, se publicara en la pagina electrénica y en todo
caso en un lugar de acceso al publico de la respectiva entidad por el término de cinco (5) dias,
con la advertencia de que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al retiro
del aviso, momento a partir del cual empezara a correr el término de traslado de cinco (5) dias
hébiles posteriores a la Notificacidn, con los que cuenta para se pronuncie y aporte las pruebas
que quiera hacer valer y que demuestren el pago de las obligaciones que se indican estar en
Mora.

Lo anterior en cumplimiento a la Ley 2097 de 2021, la Ley 1437 de 2011 CAdigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el Decreto 1310 de 2022 y lo dispuesto en el
Memorando 202320000000114623 emitido por la Directora de Proteccién del ICBF de la Sede
Nacional.

Se anexa Auto, peticion y sus anexos en Ciento Veintitrés (123) Folios.

T B

MAIRA JACINTA BAHAMON SANCHEZ
Defensora Séptima de Familia
Centro Zonal La Gaitana

www.icbf.gov.co
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AUTO DE TRAMITE
SIM 232121480

Neiva, 13 de Agosio de 2024

La Defensora Séptima de Familia, en uso de las facultades legales que le confiere la Ley de
Infancia y Adolescencia 1098 de 20086, la Ley Estatutaria 2097 de 2021, el Decreto 1310 de 2022,
y los diferentes memorandos emitidos por la Direccién de Proteccion del ICBF, procede por
medio del presente Auto de Tramite a determinar el cumplimiento de los requisitos establecidos
en el Articulo 3 y siguientes de la Ley 2097 de 2021, para determinar |la procedencia del Tramite
de Inscripcion del sefior RONALD SILVA JIEMENEZ en el REDAM.

Que el dia 05 de Agosto de 2024, se recibié de la Oficina de Servicios y Atencidn al Ciudadano
la peticion SIM 232121480 de parte del sefior CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA,
quien actia en calidad de apoderado de la sefiora CAROLINA SILVA VARGAS, quien solicita
REGISTRAR EN ELL REDAM al sefior RONALD SILVA JIEMENEZ por incumplimiento de las
Cuota Alimentarias a favor del Nifio THOMAS ALBERTO SILVA SILVA.

Que la peticién es recibida con oficio escrito de parte del apoderado, con adjuntos Escritura
Publica de Cesacion de efectos civiles matrimonio civil divorcio y liquidacion sociedad conyugal
donde se acuerda y aprueba cuota Alimentaria a favor del Niico THOMAS ALBERTO SILVA
SILVA, Copia de Cedula de Ciudadania de los Padres, Copia de Registro Civil del Nifo, oficios
de derechos de peticién ante Migracion Colombia y copia de demanda Ejecutiva de Alimentos
ante ef Juzgado Tercero de Familia.

Que analizados los reqguisitcs del Articulo 2 y siguientes de la Ley 2097 de 2021, se establece
que:

1. De acuerdo a lo indicado por la Sefiora CAROLINA SILVA VARGAS el sefior RONALD
SILVA JJEMENEZ se encuentra en omision al page de los alimentos del menor THOMAS
ALBERTO SILVA SILVA desde el Mes de Enero del ario 2023 y hasta el mes de Agosto
de 2024, lo cual genera que se esté dado el cumplimiento de omisién en el pago de Tres
(3) Cuotas Alimentarias.

2. Que se aportd por la solicitante la Escritura Publica Numero 0283 de la Notaria Segunda
de Garzén de Cesacion de efectos civiles matrimonio civil divorcio y liguidacién sociedad
conyugal donde se acuerda y aprueba cuota Alimentaria a favor del Nino THOMAS
ALBERTO SILVA SILVA, siendo este un Titulo Ejecutivo que contiene la obligacién clara,
expresa y exigible.

3. Que en el oficio de peticion que radicara la sefiora CAROLINA SILVA VARGAS se indica
como ultima direccion de domicilio la ciudad de Neiva y se advierte que ho se conoce el
domicilio actual pero se presume que el sefior RONALD SILVA JIEMENEZ salio del Pais
para radicarse en Espafia, por lo que se entrega por la peticionaria correo electrénico
ronalsilva-2014@outlook.com el cual indica se obtuvo de extracto de fondo de pensiones

www.icbf.gov.co
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Provenir, donde también fue Notificada la demanda ejecutiva de alimentos por el Juzgado
Tercero de Familia.

Que de acuerdo a lo esbozado en parrafo anterior se establece que los requisitos de la Ley 2097
de 2021 para la solicitud de inscripcion en el REDAM se estan cumpliendo, sin embargo respecto
del requisito de datos personales y datos de ubicacion fisico y/o electrénica del deudor para
garantizar el derecho a la defensa y contradiccion, se establecio que la peticionaria no conoce la
direccién actual o ultima direccién de domicilio del presunte deudor, ya que como argumento |a
peticionaria posiblemente fue la ciudad Neiva pero no entrega alguna direccion en esta ciudad,
también revisado et Titulo Ejecutivo y algunos de los documentos allegados por la Peticionara se
observa que tuvo domicilio en el Municipio de Madrid Cundinamarca y en Gigante Huila, pero de
ningun de estos lugares se aporta direccion, por lo anterior y con el fin de dar plena aplicacion al
principio del debido proceso y al derecho de defensa y contradiccién, se procedera a realizar
gestiones pertinentes para conocer el domicilio actual o ultimo domicilio, ya que en el marco de
la Notificacién de las actuaciones que se surten en este tramite lo que se debe propiciar es la
garantia de los derechos de contradiccion y de defensa del presunto deudor alimentario moroso
esto con base al Articulo 29 de la Constitucidn Politica de Colombia.

Que de No obtener ninguna clase de resultado respecto del domicilic del presunto deudor, se
procedera a Citar para Notificacion Personal ai correo electrénico mencionado por la peticionaria,
y de No comparecer a la Notificacion Personal, se procedera a realizar la Notificacion Por Aviso
al correo electrénico mencicnadoe, en este mismo sentido se procedera a correr traslade de |a
solicitud de inscripcion en el REDAM para que el deudor dentro del término de Cinco (5) dias
habiles posteriores a la Nofificacion, se pronuncie y aporte pruebas que quiera hacer valer y que
demuestren el pago de las obligaciones, lo anterior de acuerdo a lo establecido en el Articulo 3
de la Ley 2097 de 2021 vy los Articulos 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011.

Que se observa falta de liquidacién de los intereses moratorios, por lo que para efectos de la
Inscripcidn en el REDAM se procederd por este despacho a la liquidacion de los mismos como
indica el Articulo 5 Numeral 5 de ia Ley 2097 de 2021, al igual que la verificacion correcta de los
valores que reporta la seffiora CAROLINA SILVA VARGAS como adeudados.

Por lo que teniendo en cuenta lo anterior, la autoridad administrativa,
ORDENA.;

PRIMERO: Admitir la solicitud de Tramite de Inscripcion en el REDAM del sefior RONALD SILVA
JIEMENEZ a la cual se le asigno el SIM 232121480, toda vez que se dio cumplimento a los
requisitos establecidos en la Ley para su admisién.

SEGUNDO: Realizar las gestiones pertinentes dentro del marco de las competencias de la
Defensora de Familia, ante Migracidon Colombia, EPS de afiliacién o ultima afiliacién del deudor,
y fondo de pensiones, con el fin de poder obtener el domicilio actual o ultimo domicilio del sefior
RONALD SILVA JIEMENEZ.

www.ichf.gov.co
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TERCERO: Citar al sefior RONALD SILVA JIEMENEZ para que comparezca dentro de los cinco
(5) dias posteriores al recibido de la citacién a la Defensoria Séptima de Familia del CZ La Gaitana
para proceder a realizar la respectiva Nofificacién Personal.

CUARTO: Notificar de manera Personal o por Aviso al sefior RONALD SILVA JIEMENEZ
respecto de la solicitud de su inscripcién en el REDAM.

QUINTO: Correr Traslado al sefior RONALD SILVA JIEMENEZ de la solicitud de inscripcidn en
el REDAM, e informar del término de Cinco (5) dias habiles posteriores a ia Notificacion con el
gue cuenta para se pronuncie y aporte las pruebas que quiera hacer valer y que demuestren el
pago de las obligaciones que se indican estar en Mora.

NOTFIQUESE Y CUMPLASE,

MAIRA'JACIN ON SANCHEZ
Defensora\Séptima de Familia
Centro 4onal La Gaitana

www.ichf.gov.co

G D B a @ @cbfcolombracticial
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

OLOMEA

VibA

BIENESTAR
FAMILIAR
Cecilia de la Fuente de Lleras
Direccidn de Servicios y Atencién
AAMETAMAIA R 0 AMNIA A AIARE
TRAMITE DE ATENCION EXTRAPROCESAL (TAE)
CZ LA GAITANA
DATOS DEL CIUDADANO
Radicado: Fecha de Creacion: Nro. de Peticién Origen:
232121480 05/08/2024 02:55:00 p.m. 0
Ciudadano: Ubicacién: Direccion: Teléfono:
Carolina Silya Silva ACACIAS - C7 LA GAITANA KR30B1A18
Correo electronico:
carolinasilvaD80781@gmail.com
Responsable del Canal: No. Observaciones: Celular:
Registresindo LoPEZ 0
Escrito

2En Condicion de
Desplazamiento?

Grupo Etnico

Observaciones de la Ubicacion:

No NO SE AUTORRECONOCE EN
NINGUNQ DE LOS
ANTERIORES
DESCRIPCION DE LA PETICION
ICBFAacExtraProcesal Fecha de generacion: 12/08/2024 01:46:16 pm. V20 Pagina 1/3




Republica de Colombia

6 Departamento para la Prosperidad Social

M Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Mlﬂﬁn

Cecilia de la Fuente de Lleras

Bireccion de Servicios y Atencién

LARISTARMMSAIA E D ARIS A MSIAR
Ingresa a la Oficina de Servicios y Atencion al Ciudadano del Centro Zonal Neiva, oficio suscrito por el sefior
CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA, identificado con cédula de ciudadania No. 7699039, portador
de fa TP No. 102611; quien actla en calidad de apoderado de la sefiora CAROLINA FRANCISCO SANDINO
CABRERA, progenitora del NNA THOMAS ALBERTO SILVA, oficio del 02 de agosto de 2024, mediante el
cual manifiesta:

“Sefores
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
E.S.D

REFERENCIA: SOLICITUD DE INSCRIPCION AL REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS
MOROSOS REDAM

SOLICITANTE: Nifto THOMAS ALBERTO SILVA SILVA (representado legalmente por su madre CAROLINA
SILVA VARGAS).

CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA, mayor de edad, domiciliado en Neiva, identificado con la
cédula de ciudadania No. 7.699.039 de Neiva, abogado en ejercicio, con tarjeta profesional No. 102.611 del
Consejo Superior de la judicatura, actuando como apoderado de CAROLINA SILVA VARGAS mayor de
edad, identificada con la cédula de ciudadania No. 36.305.157, domiciliado en el municipio de Nieva, quien
actua como madre y representante legal de su hijo menor de edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA,
identificado con tarjeta de identidad No. 1.077.240.202, domiciliado en la ciudad de Neiva {Huila).

(.)
SOLICITUD
Por lo antes expuesto solicito respetuosamente la inscripcidon de RONALD SH_VA JIMENEZ identificado con

cédula de ciudadania No. 7.731.247, en el registro de deudores alimentarios REDAM, con el fin de garantizar
al menor THOMAS ALBERTO SLVA SILVA el cumplimeinto de la cbligacion de alimento.

()

Respetuosamente,

CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA

C.C. N0.7.699.039 de Neiva

T.P No. 103.611 del Consejo Superior de la Judicatura”,

Se adjunta peticion y anexos (71 folios).

CONTENIDO DE LA PETICION

Centro Zonal/Regional:
Motivo de la Peticién:

DESCRIPCION DE LA PETICION

Numero de Historia:

ICBFAacExtraProcesat Fecha de generacién: 12/08/2024 01:46:16 pm. V2.0 Pagina 2/3
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Repiblica de Colombia

Departamento para la Prosperidad Social S

‘VIDA
BIINESTAR Instituto Colombianc de Bienestar Familiar
FAMILIAR .
Cecilia de la Fuente de Lleras
Direccion de Servicios y Atencién
LOORAICTAAMIMNIA INC YAV A f'\ll"\ll
DATOS DEL AFECTADO
Presenta Documento S Documento de Identidad |T.I. 1077240202
Nombres Edad |Sexo |Padre Madre Pais/ Dpto/ Municipio
Thomas Alberto Silva Silva 10({M Ronald Silva Crolina Sliva COLOMBIAS HUILAY NEIVA
Jimenez Vargas
Direccion Teléfono Barrio/ Localidad |Comentarios de Ubicacion
KRB0B1A18 ACACIAS/ NEIVA
DATOS DEL DEMANDADO
Nombres Edad [Sexo |Parentesco Pais/Dpto/Municipio Barrio/ Localidad
Ronal Silva Jimenez 39|M Ninguno COLOMBIA/ Sin Dato/ Sin Dato
CUNDINAMARCA/
MADRID
Direccion Teléfono Comentarios de Ubhicacion
CL211D 36 ESTE Se naotificara al progenitor en el correo electrénico: ronalsilva-

MANZANA 3 CASA 43

2014@outlook.com

PERSONA O FAMILIAR DE CONTACTO

Peticionario?:

{Persona o Familar de Contacto es el Mismo Si

RESPUESTA INICIAL AL CIUDADANO

Se registra peticion, se realiza Irespuesta inicial, se indica niimero de radicado y se direcciona a la
Profesional Angie Valeria Mesa Aristizabal, perteneciente al Centro Zonal- La Gaitana, para su respectivo
tramite. Angie.Mesa@icbf.gov.co

{CBFAacExtraProcesal

Fecha de generacitn: 12/08/2024 01:46:16 p.m. V2.0 Pagina 3/3
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Regional Huila ‘)
Centro Zonal Neiva BIENESTAR
PUBLICA FAMILIAR

MEMORANDO

DA 1

Radicado No: 202447001000035903

Para: Nancy Margarita Amado Bonilla.
Coordinadora Centro Zonal La Gaitana
Carrera 10 No. 6 A - 37 Barrio Altico Neiva Huila

Asunto: Traslado Oficio SIM 232121480
Fecha: 2024-08-05

Cordial saludo,

De manera atenta y para los fines legales pertinentes me permito trasladar los
documentos soporte de la peticién registrada bajo el nimero de SIM 232121480,
teniendo en cuenta la informacién suministrada en el Oficio con radicado ndmero
202447001000083472 del 02 de agosto de 2024. De conformidad con lo anterior, se
remite por competencia territorial para que se continue con el correspondiente
tramite.

Atentamente,

nal Neiva

An . S€tenta y un (71) folio.
Revise v aprobd: Dr. Lyliana Ome Cano ~ Coordinadora - Centro Zonal Neiva
Proyectd: Vanessa Galindo Ldpez - Profesional Universitario - Centro Zonal Neiva

oot
ALY
www.ichf.gov.co = 19‘)]0/

@ichicolombiaoiicial @ICBFColombia @icbfcolomblaaficial ICBFColombia
Direccion Centro Zonal Neiva Linea gratuita nacional ICBF
Calle 21 No. 1E - 40 Neiva - Huila 01 8000 21 B0O8BD

Teléfono: (608} 8604700 - Colombia
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Clasificada  Soatie! o e e ion AL REQIET
Sefior(es)
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR ICBF
E.S.D

REFERENCIA: SOLICITUD DE [INSCRIPCION AL REGISTRO DE DEUDORES
ALIMENTARIOS MOROSOS REDAM

SOLICITANTE:  Nifio THOMAS ALBERTO SILVA SILVA (representando legalmente
por su madre CAROLINA SILVA VARGAS)

CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA, mayor de edad, domiciliado en Neiva,
identificado con la cédula de ciudadania No. 7.699.039 de Neiva, abogado en
ejercicio, con tarjeta profesional No. 102.611 del Consejo Superior de la
Judicatura, actuando como apoderado de CAROLINA SILVA VARGAS mayor de
edad, identificada con la cédula civdadania No. 36.305.157, domiciliado en el
municipio de Neiva — Huila, quién actia como madre y representante legal de
su hijo menor de edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, identificado con tarjeta de
identidad No.1.077.240.202, domiciliado en la ciudad de Neiva (Huila).

HECHOS

1. CAROLINA SILVA VARGAS y RONALD SILVA JIMENEZ identificado con
cédula de ciudadania No. 7.731.247, contrajeron matrimonio civil
medianfe la escritura publica 2930 de 10 de diciembre de 2012 de la
Notaria Segunda del Circulo de Neiva, registrado alli mismo en la misma
fecha.

2. De esta unidn se procreé o THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, guien es nifio,
como consta en sU registro civil de nacimiento,

3. mediante Escritura Piblica de CESACION DE EFECTOS DE CIVILES DE
MATRIMONIO CIVIL de la Notaria Segunda del Circulo de Garzén otorgada
el 17 de marzo de 2022, las partes llegaron ¢ un acuerdo frente a los
alimentos del menor, quedando el sefior RONALD SILVA JIMENEZ obligado
a pagar y cumplir con su hijo lo siguiente:

e A pagar una cuota alimentaria para su hijo de $700.000 mensuales
pagaderos los cinco primeros dias de cada mes que incluye

Carrera 5 No. 10 - 38 edificio Camara de Comercio oficina 902. Teléfone 3153262728
Email: ¢fsandino@hotmail.com

A i



Carlos Francisco Sandino Cabrera
Abogado
Universidad Externado de Colombia

comida onces, citas médicas, ropa, complementos alimenticios,
materiales escolares para tareas, mdés alimentacion del colegio.

e El incremento de la cuota alimentaria se ajustard anualmente
conforme al incremento del salario minimo legal.

e F 100% costos educativos correspondientes a matricula, pension,
Utiles escolares, uniformes completos de diario y de deporte.
e El50 % de salud, gastos médicos de medicina y hospitalizacidn

4. El sefior RONALD SILVA JIMENEZ, idenfificado con cedula de ciudadania
No. 7.731.247 expedida en Neiva (Huila), en calidad de padre del menor
THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, desde el ano 2023 hasta la fecha, ha
incumplido la cuota de alimentos establecida en la escritura publica de
CESACION DE EFECTOS CIVILES DE MATRIMONIO de la Notaria Segunda del
Circulo de Garzdn oforgada el 17 de marzo de 2022

5. El 25 dejunio de 2024 se presentd demanda ejecutiva de alimentos contra
RONALD SILVA JIMENEZ, la cual cursa en el Juzgado Tercero de Familia del
Circuito de Neiva, bajc el radicado No. 410013110003-2024-00277-00, que
cuenta con mandamiento de pago de 28 de junio de 2024, por la mora en
las siguientes cuotas:

ANO CUOTA VALOR CUOTA

2023 Enero $893.2000

2023 Febrero $893.2000

2023 Marzo $893.2000

2023 Abril $893.2000

2023 Mayo $893.2000
2023 Junio $893.2000

2023 ‘ Julio $893.2000

Carrera 5 No. 10 - 38 edificio Camara de Comercio oficina 902. Teléfone 3153262728
Email: cfsandino@hotmail.com



Carlos Francisco Sandino Cabrera

e Y de las cuotas que se vayan generando.

Abogado

Universidad Externado de Colombia
2023 Agosto $893.2000
2023 Septiembre $8%93.2000
2023 Octubre $893.2000
2023 Noviembre $893.2000
2023 Diciembre $893.2000

TOTAL 10.718.400

ANO CUOTA VALOR CUOTA

2024 Enero $1.000.384

2024 Febrero $1.000.384

2024 Marzo $1.000.384

2024 Abril $1.000.384

2024 Mayo $1.000.384

2024 Junio $1.000.384

TOTAL $6.002.304

6. Dentro del proceso ejecutivo el demandado fue nofificado el 10 de julio
de 2024 teniendo plazo para contestar la demanda hasta el 26 de julio de

2024.

7. Bl demandado no contesté la demanda aceptando por ende su

incumplimiento.

Carrera 5 No. 10 - 38 edificio Camara de Comercio oficina 902. Teléfono 3153262728

Email: efsandino@hotmail.com
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Carlos Francisco Sandino Cabrera
Abhogado
Universidad Externado de Colombia

El Ultimo domicilio conocido del sefior RONALD SILVA JIMENEZ fue la ciudad
de Neiva, pero por comentarios de terceros se cree que emigré a Espana.

. Mediante derecho de peticién presentado ante MIGRACION COLOMBIA

UAE el 04 de junio de 2024 el menor de edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA
solicité por intermedio de su madre la entrega del Certificado de
Movimientos Migratorios de su padre el sefior RONALD SILVA JIMENEZ C.C.
7.731.247.

10.El 06 de junio de 2024, MIGRACION COLOMBIA UAE negd la entrega del

11.

certificado de movimientos migratorios glegando que: de acuerdo con el
Decreto 1067 de 2015 ARTICULO 2.2.1.11.4.3. Reserva. Por estar
relacionados con la seguridad nacional, asi como por involucrar la
privacidad de las personas, de conformidad con el articulo 12 de la Ley 57
de 1985 en concordancia con el numeral 4 del articulo 24 de la Ley 1437
de 2011 o las leyes que las sustituyan, modifiquen o adicionen, tienen
caracter reservado en los archivos de la Unidad Administrativa Especial
Migracion Colombia, el registro de extranjeros, los documentos que
contienen informacién judicial e investigaciones de cardcter migratorio y
el movimienfo migratorio, fanfo de nacionales como de extranjeros.{...}"

El 13 de junio de 2024 se radicd la reiteracion al derecho de peticidn
solicitando el certificado de movimientos migratorios del sefior RONALD
SILVA JIMENEZ C.C. 7.731.247, recalcando que quien lo solicitaba era
THOMAS ALBERTO SILVA SILVA comeo su hijo que por tanto es la excepcién o
la regla de la reserva de acuerdo con el numeral 4 siendo pariente del fitular
en primer grado.

12.El dia 24 de junio de 2024 Migracién Colombia responde la solicitud negando

nuevamente el certificado de RONALD SILVA JIMENEZ debido a que: ..."no
es viable suministrar la informacion de la persona mencionada anteriormente
por cuanto: 1. La solicifud no proviene del fitular de! dato. 2. La informacién
solicitada es de cardcter reservado. 3. No cuenta con poder especial

autenticado por el fitular del dafo donde autorice a suministrar dicha
informacién. 4. No se evidencia oficio dirigido a Migracién Colombia por
parte del Juzgado o autoridad judicial donde solicite dicha informacion. 5. Ef
vinculo conyugal ceso con el proceso de divorcio.” Insistiendo gue no

podian entregarlo no percaténdose por segunda vez que quien lo solicita es
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el hijo y por lo tanto se encuentra en las excepciones del DECRETO 1067 de
2015 ARTICULO 2.2.1.11.4.3. Reserva. numeral 4.

13.Al momento de presentar ias solicifudes anteriores CAROLINA SILVA
VARGAS y su hijo THOMAS ALBERTO SILVA SILVA se enconiraban
domiciliados en el municipio de Fusagasugd, pero su domicilio actual es en
la ciudad de Neiva, domiciio del menor de edad.

14.El 27 de junio de 2024 se radicé accion de tutela solicitando TUTELAR el
derecho fundamental al DERECHO DE PETICION vulnerado por MIGRACION
COLOMBIA AEU al no resolver de fondo y conforme a la ley las peticiones
presentadas el 04 y 13 de junio de 2024.

15.El 9 de julio de 2024 el Juzgado Tercero Administrativo negd la solicitud
dlegando la improcedencia de la accién de tutela argumentando que
debiamos seguir el procedimiento virtual que ahi en el proceso de tutela si
informé cual era.

16.Por tanto, se conilinuo con el procedimiento virtual para solicitar el
Certificado de Movimientos Migratorios:

T CIUDADANDS COLOMBIANGS
Certficatdo de movimientos de 1 s Cartificads tfe mavimientss de S

afos afion en adslante e
Bequisites Requisiras
1. Ser Cazlagong color ¥ Gloiar | 2. Serf crulgdate colombians y tdular
de H6% IBHVIMENTos Migratsras dis ins MOvERIGNTOS MIGrateros

2. Diigenciar & Fermulario Unico de | 2 Diigencias & Formulano Unico de
Trdrmiles {FUT} Tréenites {FUTH
f - A

mgracioncolo

of pubiics formt
y adjuntar un arch

5 Jsf ¥ adjuntar u
[= la imagen de la t2

con la imagen de la tarjeta de jeta de
tentidad, reg I ciwvi dar identidad, regiNuo Chwil de
nacimienio o pasaporte. nacimienis © passporte,

3 EX
4. Tarifa 2023: $81.000. 4. Tarifs 206231 $81.000

4, Agande su cita p través de
shquignte salace
5. Pago en linea por PSE o httpes: ffcdasmiaracion. o
descargando ¢ recibo de pago uns prhipe neteefritas en e Cento
vor diligencie ef FUT, Facilitador de Servicios Migratorios
mis cercant & su residencia y
restice wf pagoe de forma
presencinl con tarjsts débito o
crddito. S desea realizay & pago
en ofediva al momento de su cita
serd gensrade un recibo con
chodige de Sarras {recuerde que,
este recibo suio se daxpide e dia de
s city ¥ debe pagar en & Banco
da Qocidente).

=#%§ realiza el pago de forma
__wvirtual soio se generara el
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certificado de movimientos
migratorios porun rango de 8
afios. Al presentarse » Ia gita
deberd realizar & pago de un
nueve certificado por ef rango
da fachas que requiera, 3%

5. ¥aikiacidn de identidad: 5. ¥alidacién de ideatidad: Se
aplica para thudadanss réaliza de forma presancial,
colombianas mayores de 18 aflos.

6. Entrega: Los Certificados de 5. Entrega: Se realiza ¢ mismo dia
Movimientos Migratorics expeddes e su cika.

a menores de dieciocha {18) afins,

pedran ser reclamados en e ** En case de prosentarse algona
Centrs Facilitador de Servicios navedid en ef rdmite, esta le serd
Migratorios sgleccipnado al miormada de Inmediato.

moment de diligencar o
Formutarko Unict de Tramees
{FUT} por el padre, madre o of
representante legal def menor,
talerdn SLFRT SU

parentesco y/o fa
0 tacién legal, sagd
son el cage,

17.En la fecha establecida por Migracidn Colombia se acercod la sefiora
CAROLINA SILVA VARGAS a la Calle 8 # 7-70 Centro de Neiva y una
funcionaria abogada de Migracion Colombia verbalmente le manifestd
que ella no podia entregarle el certificado salvo que tuviera orden judicial
o de una autoridad administrativa.

SOLICITUD

Por lo antes expuesto solicito respetuosamente la inscripcidén de RONALD SILVA
JIMENEZ identificado con cedula de ciudadania No. 7.731.247, en el registro de
deudores adlimentarios REDAM, con el fin de garantizar al menor THOMAS ALBERTO
SILVA SILVA el cumplimiento de la obligacién de alimentos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Ley 2097 de 2021 por medio de |la cual se crea el registro de deudores alimentarios
y morosos (REDAM).

PRUEBAS

o Registro civil de nacimiento de THOMAS ALBERTO SILVA SILVA

e Copia de la cédula de ciudadania de RONALD SILVA JIMENEZ

» FEscritura PUblica de CESACION DE EFECTOS DE CIVILES DE MATRIMONIO
CIVIL de la Notaria Segunda del Circulo de Garzén otorgada el 17 de marzo
de 2022
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Copia del derecho de peticién presentado el 04 de junio de 2024 «
Migracion Colombia

Copia de la respuesta de Migracion Colombia UAE de 06 de junio de 2024
Copia del derecho de peticién presentado el 13 de junio de 2024

Copia de la respuesta de Migracion Colombia UAE de 24 de junio de 2024
Copia de la sentencia del 27 de junio de 2024.

Copia de la demanda y auto que libra mandamiento ejecutivo.
Informacion del afiliado de PORVENIR EXTRACTO DE PENSION OBLIGATORIO
Captura de pantalla del pago redlizado a Migracion Colombia por valor
de $81.000.

Captura de pantalla del comeo enviado por Migracién Colombia
informando que podia acercarse a retirar el Certificado de Movimientos
Migratorios

ANEXOS
Se anexan en medio magnético pruebas y poder.
NOTIFICACIONES

El menor y su representante recibirdn nofificaciones en la carrera 30 B No.
I A - 18 Acacias Etapa 3 de Neiva - Huila. Al correo electrénico:
carolinasilva080781@gmail.com.

Al deudor RONALD SILVA JIMENEZ se le nofificard al correo electrénico:
ronalsilva-2014@outiook.com.

La solicitante manifiesta que desconoce la direccidn fisica del
demandado.

Informo que la direccion electronica del deudor fue obtenida de la
informacién del dfiliado de PORVENIR EXTRACTO DE PENSION
OBLIGATORIO.

Recibiré noftificaciones en la camera 5 No. 10 — 38 oficina 902 edificio
Cdamara de Comercio de Neiva. Celular: 315 326 2728. Correo electrénico:
cfsandino@hotmail.com.
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Respetuosamente,

LOS FRANCISCOSANDINO CA
C.C. No. 7.699.032 de Neiva
T.P. No. 102.611 del Consejo Superior de la Judicatura
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Senor(es)
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR ICBF
Neiva

CAROLINA SILVA VARGAS mayor de edad identificada con la cédula ciudadania No.
36.305.157, vecina del Municipio de Neiva {Huila), actuando como madre y
representante legal de mi hijo menor de edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA
identificado con tarjeta de identidad No.1.077.240.202, manifiesto que confiero poder
ala doctora CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA, mayor de edad, domiciliado en
la ciudad de Neiva, identificado con la cédula de ciudadania ndmero 7.699.03¢ de
Neiva, abogada en ejercicio, portador de la tarjeta profesional nimero 102.611
expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, para que presente SOLICITUD DE
INSCRIPCION AL REGISTRO DE DEUDORES ALIMENTARIOS MOROSOS REDAM de RONALD
SILVA JIMENEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 7.731.247, padre de
THOMAS ALBERTO SILVA SILVA menor de edad.

Respetuosamente,
Covelup=t Yz '\L;,-.;T-_,S _

CAROLINA 3ILVA VARGAS
C.C. 34.3087157 de Neiva

CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA
C.C. No. 7.699.039 de Neiva
T.P. No. 102.611 del Consejo Superior de la Judicatura







Articulo 68 Decreto-Ley 960 de 1970 y Decreto 1069 de 2015

COD 38237
En la ciudad de Neiva, Departamento de Huila, Reptiblica de Colombig, el dieciseis (16) de julio de dos mil

veinticuatro (2024), en la Notarfa cuarta (4) del Circulo de Neiva, comparecié: CAROLINA SILVA VARGAS,
identificado con Cédula de Ciudadania / NUIP 0036305157 y declaré que la firma que aparece en el presente

documento es suya y el contenido es cierto.

382371

C—-—-m@.\.wp ?Ll—u \]=N‘t7=\'5
7ae0326858
-------- Firma autografa-------- 16/07/2024 15:32:57

Conforme al Articulo 18 del Decreto - Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante cotejo
biométrico en linea de su huella dactilar con la informacién biografica y biométrica de la base de datos de la
Registraduria Nacional del Estado Civil.
Acorde a la autorizacién del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccion de sus datos
personales y las politicas de seguridad de la informacion establecidas por la Registradurfa Nacional def Estado
Civil.

/ { ﬁi?ﬂ.‘
(*
\ \l‘; 4

DEYANIRA ORTIZ CUENCA

: Notaria (4) del Circulo de Neiva , Departamento de Huila
% Consulte este documento en https://notariid.notariasegura.com.co
Pon Numero Unico de Transaccion: 7ae0326858, 16/07/2024 15:35:09
b0

21A RUIENTICACION BIOMETR!
SE HACE POR R4SISTENCIA Dsc!
SWRIO YEL CORRDSORRESPONDIENT:
BEQLUN RESOLUCION SNR.







Powered by @ CamScanner




"'?a—_-v" L T N el

REPUBLICA DB COLOME
~ IDENTIFICACION é%mii
CEDULA DE CIUDADANIA
wwene  7.731.247
SILVA JIMENEZ

ARELLIOOS

RONALD
o ;@:QuBREb‘

_”_—&—/’_”PF—'—_' S UL, e i
EECHA DE NACIMIENTO 19-ENE-1985
NEIVA
(ﬁl}}iqéc}

L LIGAR OE NACIMIENTO
1.75 O+ M
ESTATURA G.S. RH si§g
VA 5 ol —
1p-ABR-2003 NEWVA (5 9
EECHA Y LUGAR nE EXPEDICION T;”*b e —
REEISTY;’\ Lo RATIONAL
N.Fm’iciﬂ ?Eﬂl\m‘*ﬁ

iy E?’tﬂ? |

) s g }
. : W‘iﬁ i

Powered by @ CamScanner




Powered by (8 CamScanner




Powered by CamScanner




¥, para aaé far gn sUs nombres ¥ represe ntacion en los siguientes actos que definen

las @azig}ﬁtacimnes sigulentes. -~~~ ==~ =" e S s WSS S S ‘o
 Gigante Huila, 08 de octubre da 2021, snwumemmovomm e EEE o e
| 57200t 1 RS Rt Bl bl i k. e el D e RS S S
| RAMIREICUENCA =H == Je oo oo - mos = fos - el s Sor i SRS R
| Rotaric Segundo del Circulo de Garzon wHuffge o mm e e o R e R
iﬁom&tal%’%ww mmmmmmm G N " e e e
[ JUAN CARLOS RAMI IREZ MONTOYA, abogado en ejercicio, domiciliado y residents
| en este municipio, identtificado con la C. €. No. ?892555 ax}:zﬁzim%a &n Nelva Huila:

(T. P. No. 132570 del C. S de la Judicatura, obrando con forme al BODER

| ESPECIAL conferido par los sefiores RONALD SILVA JIMENEZ Y GAROLINA
SILVA VARGAS, mayores de edad, domiciliados y residentes en el municipio Madrid

- cundinamarca, identificados con las cédulas de cludadania nimearas 7.731.247 de

' Neiva H y 36.305.157 de Nelva Huila, de estado eivil casados entre sf, con sociedad

- conyugal vigents, presento ante usted minuta para gue me diante escritura plblica y

' conformé a las normas de auestro legislador firme & DIVORCIQ DEL MATRIMONIC
CIVIL celebrado entre mis poderdantes arriba enunciados, por la causal de MUTUO
CONSENTIMIENTO. lgualmente y de COMUN ACUERDG, se realicé en la misma
escritura publica, la LIQUIDACION de la sociedad conyugal, gue se formé

legalmente por el hecho del Matrimonlo. <~ -r--emeremconuamcemnnnmnn--c-
Sin atro particUlar, -~ ~www=wne--cnw- RIS Rl L > S G Sl B e o D e e tnl |

| JUAN CARLOS RAMIREZ BIONTOYA - <=« mmmme o e oo oo
G0 Mo 7892565 de NEiva <« v s mem e e L
TR 520 da CRcRdela e b el e e
DOCHT « v wmww e mmmm o= R R R R S e
RAMIRO CUENCA -~ -« wer e~ R TR .
lotario Segundo del Circulo de Garzon ~Huila- - e nmm - v n v e
Cordigl Baldn: « wowe s cc e e dr e m B T

JUAN CARLOS RAMIREZ MONTOYA, abogado en ajercicio, domiciiade v residents
en aste municipio, identificado con fa ©. C. No. 7.892.565 expedida en Melva Huila;
T P No.o 132570 del ©. 5. de l@ Judicatura, obrando con forme ai PODER
ESPECIAL conferido por los sefiores RONALD SILVA JIMENEZ Y CAROLINA
SIVA VARGAS, mayores de edad, domiciliados y residentes en gl municipio Madrid

el npragsal pard unn eXElusion o la cneritura pablicg 470 liene rosis poarg of onaris
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Cundinamarca, identificados con las cédulas de ciudadamia nimeros 7.731 247 de

- - . s 3t L
Gul® | 1 g }
— < SRR AT 4
\

*
P ¥ as 1 K 5
et f ® H Sw - f

Neiva H y 36.305.157 de Neiva Huila, de eslado civil casados entre si, con sociedad
conyugal vigente, presento ante usted minuta para gue mediante escrtura plblica v
conformé a las normas de nuestro legisiador firme el DIVORCIO DEL MATRIMONIO
CIVIL celebrado entre mis poderdantes arnba enunciados, por la causal de MUTUO
CONSENTIMIENTQ. Igualmente y de COMUN ACUERDO, se realicé en la misma
escritura poblica, la DISOLUCION ¥y LIGUIDACION de la sociedad conyugal,
conforme o establece la ley 962 de 2.005 reglamentada por el Decreto 4436 de
noviembre 28 de 2.005, v haciendo uso de [a faculiad conferida por la causal 9° del

1441

11 R

articulo 154 del Codigo Civil m e v w e e e s mcm e mr e m e s )_‘3
PRIMER ACTO: - == mnnm == mm=oss oo cmicammmmsosscocooosanme e gL
W =3
DIVORC e e e - et s SR E . - e —
: — T
‘1. Los sefiores RONALD SILVA JIVENEZ Y CAROLINA SILVA VARGAS, mayores "&E
de edad, domiciliados y residentes en el municipio Madrid Cundinamarca, =
- .,
ideniificados con las cédulas de ciudadania nimeros 7.731.247 de Newva H y :-;
36.305.157 de Neiva Huila, contrajimos mafrimeonio Civil en la Notaria segunda de! =
Circulo de Neiva Huila, el dia 10 de Diciembre de 2012, acto que se registro en la g
notaria segunda del circulo del municipic de Neiva serial 5571239, - - -« - v cwe e | :
7 . En la actualidad nos encontramos separados de cuerpos y habitamos residencias ( ¢ f
separadas y asi continuaran para que en el fuiuro ninguno interfiera en la vida de! e 2
Gl oS mmn o b d oo A S = o oEe e T Se s s R o OaDEE n oD 3 B 2 oo e LR E é

3. Las sefiores RONALD SILVA JIMENEZ Y CAROLINA SILVA VARGAS, dentro ==
de la existencia del matrimonio procrearon 1 hijo, de nombre THOMAS ALBERTO _‘-Q
STvERNAMET T ma S ol B ) S e =
4.- Qe respecto a la tenencia y cuidado, cuota de alimentos, reglamentacién def zm
visitas de su hijo en comdn, cuyos nombre es THOMAS ALBERTO SILVA 8ILVA 0
cuyas obligaciones reciprocas como padres estan plasmadas en la dﬂ!gﬁﬂu"l def mmme

conciliacion dentro del histerial No 159-1-21 y acta no 53-1-21 el ﬂ de*:lumo de

04/12/202

MADRID CUNDINAMARGCA. < - - = - cccmmmmmmnmnn e L AR e g e |

8.-En la actualidad cada uno de los conyuges atiende sus: gqslos ﬁé

y por mutuo acuerdo, en adelante no existiran obézgacmr‘é: ahmerﬁa*m enire

3 e, '\

o L - T T e T

Planel wotm tal paea noo eacfuging ex 1a corattura pulilicn - 420 ticne casto pars ol gsuaos
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vada de cada UNC Y 24uardarse apg,.
7~ Se comprometen a respetar 1a vida privada de C# i

. ¥ b d 35 ““‘””MMW—vwh-'ﬂﬁ"“”M“”‘“ T RS S i
i, el respeto y consideraciones e
.- &VEE:FMEGS fos scofores RONALD SILVA JIMENEL Y Qmﬁmgyg A

SILVA VARGAS. mayores de edad, damiciiiades y residentas rj sl mummgm Mading
Cundinamarca, identificados con las cédulas de cludadania numeros 7.731 247 .
Meiva H v 36.305.157 de Neiva Hulla, no adquirieron blenes inmuebles ep o
sociadad conyugal, ni ningun bien susceptible de particidn, ni existe pasivo, eew._
o« Los cémyuges han decidido hacer cesar los efectos clviles del matrimonio sivil pge
15 cal=al de mutuo acuerdo, esto es, en forma amigable y resolver sin contienda leg
éﬁmﬁ}s concernisntes a las derechos vy las obligaciones que nacieron entre nosolios
por &l hecho del matimonio, para lo cual la causal que se invoca para que sz
autorice el DIVORCIO de su Matrimonio Givil celebrado por eflos, as la causal ¢ dej
articulo 154 del codige Civil, modificado Ley 25 de 1992 ar, 6°, denominads
MUTUD  -vea R N T AN s L e N
10.- Por el hecho de los matrimonios surgld entre los esposos RONALD SILVA
| JIREMEZ Y CAROLIN SILVA VARGAS la sociedad conyugal SILVA SILVA que se

disuaive v liguida con este Instrumento plbfico 8n CERO {Q), » e~ v amwew oo m -
El inventario de bienes &8 el sigulente: «- -~ - --c e v wnaa oo Lo T ety

ACTRIRISRAL S e s Mmoo L P e
ASIVOS $ -0 ~--cmomcmmccmaa s "

i1.- Mis poderdantes siendo personas capaces manffiestan par medio de  esie
instrumento publics gue es de su libre voluntad divorcia

clarse del matrimonio Ui, de
mutug a haciendo uso de la facultad conferida por ol n 9 del ardicule 154 del
Civilentre olros. <o r v v e e e ena oo

W n W ke o S K o e e e

- 12.- que mediante el presente escrito manifiestan =y voluntad de DIVORCIARSEN
FURNMUBHG ACURRDN G S s e o5 oo, L S i & e e e

13.- Comunicar & las autoridades chilas correspondientes, & DIVORCIO de su

| Matrimonio Civil, qué por escrilurg 86 tramis. - -« « v - N,
§ 14.« Protocolizar
;

A e e s

tla misma esoritura los documenios (UE S8 aNeXar, » = - - o =«
QQNVENFO CRERpNE S CER

+RONALD SILVA JIMENEZ, mayor de edad, identificads con Iy

nlimero 7.731 247 expedida en Neiva H, de ccupacion empleado, residente en el
municiple de Madrid C, 18! 3182000814 y CAROLINA SILVA VARGAS, mayor de

Tregel notarial sara nan exelnsing oy in ¢

cedula de ciudadania

CEIRen phBlirg - 439 neue Rt po

a

L

¥a il usuavia
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AL

edad, weniificada con la cedula de ciudadania nimiers 26,308 157 ex it
Newa Huila, de ocupocion emploada, residenic en ol municipio de Madnd d ted
J1E8074728, casados entre si, con sociedad conyugal vigente, Kabile -rl

v obligarse, hemos acordade o siguionte - - - - - - S T 5 o
1. Residencia: acordamos que cada uno tendra residencia separada, sud endo

escoger a su voluniad, sin gue ninguno pueda interferd en la decision del otrg -

2. Sostenimiento propio: Cada uno respondera por sy propla subsistencia, con

absolida independencia del otro y con sUS Propios recuUrsos.,

3. Respeto mutuo: Nos respetaremos mutuamente en nugstras vidas privadas y cor

Bt

I”ESPECQG a nuestras propias familias, trabajo y respective ciraulo socral il HEI :7
; FoE]
4. Hijos: Que en nuestra vida matrimonial S procreamos un hijo, de NomMPFe -—e-— e
THOMAS ALBERTO SILVA SILVA - - - -----vnm- Cntia nii S 2 e g "'E =
. p— \,.:‘.:
5. Estado de Gravidez: manifestamos gue la conyugue CAROLINA SILVA o
VARGAS, NO se encuanira en sstado de embarazo, - - -« - - e e N e R S:f

6. Manifestamos que s nuesiro deseo realizar el tramite de Divorcio del Matrimonio m
Civil y liquidar ia sociedad conyugal de comtn acuerdo, para 10 cual declaramos en =y
forma expresa que el activo de fa sociedad conyugal es GERO (0) pesos y no existen re

L

DESIVOS == - -~ == =mme=mo--sm-m;oesssocessosoex P e S S S ?‘? %f“
7. Que con la presente fiquidacion no queda a cargo de ninguna de nosotros frute & 33
pendiente o deterioro que deba compensarse, Ni deudas entra si 0 deducciones. -—— g %%
3. Manifestamos que no pactamos capitulaciones e [T ——— E ET
PATRIA POTESTAD, CUSTODIA ¥ GUIDADO DEL HMO - ------comnem=oroos =)

Los cényuges han decidido acoger en este acuerde, fespecio a la tenencia V =t
cuidado, cuota de alimentos, reglamentacion de visias de su hio THOMAS
ALBERTO SILVA SILVA, cuyas pbiigaciones reciprocas cormo padres estan ig - &
plasmadas en la diligencia de congiliacion dentra del historial No 159-1-21 y acta no ,.....g
53.1.21 del 11 de Junio de 2021 susciita par las paries ante LA L-CW Sfﬂif\ W §

PRIMERA DE FAMILIA DE MADRID CUNDINAMARCA. ~==~-=--=°" PR A m J
Primero: Alimentos: el senor RONALD SILVA JIMENEZ 4partara Lama cuofs
slimentarta a favor de su hijo THOMAS ALBERTO SILVA SHLVA, ! uasqf‘

SETECIENTQOS MiL PESOS ($700. 000) mensuales que incluyer «::u:mrta m’m:ew. %
citas médicas, ropd, complementos alimenticios, materiales escolares para {areas,

Papel votavial para wag rxflusibo P i paciiara pahfran o tionpe tonia parcn el ugiaceo
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' no fmpide gua el progenitor le prinds toda

! por los

T

, e sera antreqada T-*’!f'.u’,!‘:';?f‘i‘&ﬁn'ﬁm i |

iniel
{21 1
©

fex i
mas la alimentacion det golegio, suma tE =0
ne ; netn flimara un reciban constanniy g

2 1a sofiora CAROLINA SILVA VARGAS Y |
e 5 primerns Mas de cadames yig = o

O gue sera erfragatda dentro de 0% t :
: i 5 % ST T
g del 2021 ¥ asl sucesSVaIMENle CaOR Mens a4 -+

artir del 1 de enerd del 2022, de acuerdg op, a

de dinel
cucta serd entregada el 05 e Judt

Egta suma de dmerd sumcntara a P ; :
cido por el gobierno nacional. coe.,

cracimiento del salario minimo legal estable : :
Sequmde: CUSTODIA Y CUIDADO PERSONAL: sefalar que a party de la fechy |,
e o A . : e .‘
custodia y e cuidado personal provisional del nite THOMAS ALBERTO gy,

SILVA, estara a cargo de la progenitora safora CAROLINA BILVA VARGAS, In ..
la proteccion necesaria para su desarrj,

e e m mom e o

uuuuuuu

ycacion como matricula, pension, diles y

integral. - - ---- e e

Tercero: EDUCACION: los gastos de ed

uniformes del nifo THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, saran asumidos por el sef

B . S e R,
- -

RONALD SHVA JIMENEZ, = axmnmnmcmmmne=s=mmmm===n

. Cuarto: SALUD: los gastos médicos de medicina ¥ hospitalizacion seran asumides

sefiores RONALD SILVA JIMENEZ Y CAROLINA SILVAVARGAS, en partes

: Egua:g.f% T A R S e o e e cades o MW W G e e v b A W W MR Wk e W R N R W R W MK e e 8 e =
| Quintor VISITAS: el sefior CAROLINA SILVA VARGAS, visitara y permanscera con
su hijo todos log dias. - s»- -~ -~~~ e MR RS . R e L S
PETICHONES « cvmmmmmrmmas s mmmms s i s S ke NmM R N s s

PHEIMERA. -Con base en los hechos mencionados solictamos al Senor Notano que
mediante esoritura poblica reconozca el consentimiento expresado per nosotros ¥
plasme en fa misma El DIVORCIO dal matrimonio Civil v la liquidacitn de ta sociedad
conyugal, puestos a su consideraiin « e wx s oo oo - - . = R St #
SEGUNDA -Que se disponga la inscripcion del acto citado, con las dos
estipulaciones, en los Registros Civiles de Nacimienta de cada uno de los esposos ¥
de log matrimonios en el registro que Nl S e s B
TERCERA. -Sclieitamos sea admitido el presante escrito y se tenga como base par
la peficion que presente &l abogado JUAN CARLOS RAMIREZ MONTOYA
identificado con la cedula de ciudadania Ma 7.692.585 expedida en Neiva, AL
Ay EF o ; i X :

132570 del C.S. de la J. a quien se g ha dado poder con faeultad de firmal I

respecfiva escritura

LI teni Aa
/o contenido se basa en el preacuerds, ordena™

“HE rooto poaza ol W8H
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cansecusntemente o eslablocide £351 cret
DERECHQOQ - - -

__________________

_____

Invocamos como fundamento de derecho el articulo 154, numeral 9 del Cadign ¢

modificado por la Ley 962 de 2.005 v reglamentada por el Bacrsto 4462 del mismo

_______________________________________
...................

PRUEBAS gic -~ - - Lo ST ATl e e U0l Ty D e i, s

Sirvase sefior Notario, tener como tales y dar pleno valor probaiorio a las siguleniss. -

i« Poder confefido por los coriygeseac= oo oo oo o a8 :ﬁ
2. Registro Civil de matrimonio de los conyuges RONALD SILVA JIMENEZ Y ... %‘

CAROLINA SILVA VARGAS . -seme o e e %;%2

3 Registro Civil de Nacimiento de los conyuges RONALD SILVA JIMENEZ Y v 55 %u
CAROLINABHVAVARGRS - - oreeedl e s e et b - = =
4.Fotocopia de las cedulas de ciudadania de los sefiores RONALD SILVA JIVIENEZ & =
Y CAROLIMA SILVA VARGAS, - .=
3. registro civil de nacimiento del menor THOMAS ALBERTO SHVA SILVA weeeee a

6. diligencia de conciliacion dentro de! historial No 159-1-21 vy acta no §3-1-21 dej 11

LR

o
da Junio de 2021 suscrita por las partes ante LA COMISARIA PREAERA DE FaMiLIA ™9

DE MADRID CUNDINAMARCA.

~~~~~~~~~~~ 61
7.~ Acuerdo privado celebrado entre 1as pantes.—rrcmmmme e E)-a :
NOTIFICACIONES = N §
Mis poderdantes fas recibiran en la calle 21 No 1 D-38 este casa 111 manzana 3 del E}‘
Municipio de Madrid C.-—memen- oo mmee - S*

&l suscrito recibira en la calle 3 No 3-27, barrio las Delicias del Municipio de Gigante j ==
correo elactrénico jucaramo_ 7 3@hotmailCOM. —--nnmmmmmemmmmememmrm e e e e 55 Z
SEGUNDO ACTO: vormemmeme e = e ol Il
LIQUIDACION DE LA SOCIEDAD CONYUGAL S SRS R

1.~ Que los nombrados de COMUN ACUERDO y &n plena :ziapacida:éi'. 'me ha
otorgado PODER ESPECIAL, amplio y suficiente para que por los t(‘am}zesd ri-ééﬁgia%? :
se DISUELVA Y LIOUIDE |a sociedad conyugal entre ellos fon‘nada'}:}_c}fweft;ni;ig%‘.{é )
de la ley y por el heche del matrimonio, en los términos del artif;uio iBUie:i “éééigo

tapel aatarial pola nen cocigorea o la sacotbuca pdhliza - o freue ruofin pAYH #L Hsuacio
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Civil gomn tambidn me facultaron palta = SLGTN o s

S S

.............

~ Ei‘mamian = e i A i
nes matimoniales, no APOrtara:

- Los cénylges no pactaron capitulacio :
Iramento %
natfimonio bwenas propios, y, bajo 1 gravedad de jui o desiaran ’
i s pue a3 continuacion ss fe :
adguirieron dentro det matrimonio, os bienes 4 {ationg, %

st i b e e |

ing mvenianos. ‘
3 DIVORCIG. Gue an sl acto primero de éste mismo Instrumsnio, se acepis
DIVORCIO DEL MATRIMONIC CIVIL por mis representados confraidos ¥ comg
acion de |2 sociedad Gonyugal.— e

consecuencls, | disolucion v figui

- Wt

-~ INVENTARIOS - Que los sefiores RONALD SILVA JIMENEZ, mayor de g,
identificado con ls cedula de riudadanta nimars 7.731.247 expedida en Neivg H g
ocupacion empleado, residente en e muricigio de Madrid C, tel 3182%{}8%\!3
CAROLINA BILVA VARGAS, mayor de edad, identificada con la cedula ge
cludadania numero 38.305.157 expedida en Neive Hulla, de ocupacidn empleads

- residente en al municipic de Madid C, tel 3168074728, no adguirieron bisnsg

~ inmuebles en su sosiedad conyugal, ni ninglm bien susceptible de particion, w axiss

pasig. e S e
El inventario de bianes es gl sigulenis:
ACTRO §-0-
PASINVOE § -0-
Por no existir bienes para partir na se adjudica a ninguno de los conyuges partida

% espacifica alguna. M R Mt 21,1
Que en los anterlores términes queda legalmente DISUELTA ¥ LIQUIDADA su
Socisdad Conyugal, declarandose a paz v salvo per concepto de ganansiales
restifucionas ¥ ConpPensSaciones. - - 7

- Que conforme a lo dispussto por el articuln 203 del Cédigo Civil, ainguno de 105

§ Conyuges tendra derecho en & futuro sobre los gananciales y adguisiciones gue

resuften de la adminisiracion del ofrg, o

= g

]

Que cada e los convuaes . ; :
Que cada uno de los conyuges erogara Ing gasios que demande sg subsistencia
pes’gonaé, 2

i
1
:

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm o W i e S0 0 AR

| Que sTen el futuro aparsclers alc guna deuda contraid a por alguno de los conyuges
=4 c ‘ q < GOl |18 A=t

dentro de la Sociedad Conyugal que aqui g disuelve y i

~ uida, acuerdan que §
§.Lut--i At ial p.xm g £ G

et e 12 prire
in
Vi paliles . A2o tig g

e fomen porg el 59
1
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RAMIRD CUENCA P
Hotario Sequndo del Clreulo da Gar
La Cludad

zon ~Hutla-

Cordisl Sajudo:

JUAN CARLOS RAMIREZ MONTOYA, abogado en ejercicia, domiciiadg |
-esidente en este municipio, identiicado con la C. C. Mo 7.692.585 expedida
Neiva Hullar T. P No. 132570 del C. 5. de la Judicatura, obrando con forme
PODER ESPECIAL conferido por los sefores ROMALD SILVA JIMENEZ v
CAROLINA SILVA VARGAS, mayores de adad, dumicliados v residentes sn o
municipio Madrid Cundinamarca, kentificados con las cédulas de cudadanis
numerns 7.731.247 de Nelva Hy 26 305,157 de Nelva Hulla, de estado civil céisades
entre si, eon sotiedad conyugal vigente, presento ante usted minuta para que
mediante escritura plblica y conformé a las normas de nuestro legisiador firme o
DIVORCIO DEL MATRIMONIO CIVIL cslebrado enlre mis poderdanies arba
enunciados, por la causal da MUTUQ CONSEMTIMIENTO. Igualmente vy de
COMUN ACUERDQ, se realicé en fa misma escritura plblica, la LIQUIDACION gs
ta sociedad conyugal, que se formd legalmente por el hecha del malrimonio.

o s A

Sin atro ;A;argg‘eff%ar,

A4 iy ]

d 7 Qg ‘ ‘:;‘Ti”:ﬂf &
SUBN GARd AMIREZ-MONTOYA
C.C.No7.692.565de Netva

TP 132570de C. S . dola J *
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SENORES

NOTARIA UNICA DEL GIRCULO DE GIGANTE

Gigante — Huila

CAROLINA SILVA VARGAS, ictentificada con la caduls de Ciudadania No 36 205 157 de

Neiva, residents an &l municipic de Madrid Cundinamarca y RONALD SILVA JIMENEZ,

dentificade con la ceduls de Ciudadanla No 7.731.247 de Neiva H. da ocupacion
independients, residente en el municipio de Gigante Huila, por medio del presente
documento y de comin acuerdo, conferimos poder amplio 'y suficiente al Or. JUAN
CARLOS RAMIREZ MIONTOYA, identificado con la cédula de ciudadanta No. 7.682.565
de Neiva y portador de la Tarjea Profesional No. 132570 del C. S. de Ia J, para gus en
nuestros nombres y representacidn, presente solicilud e inicie vy lleve a cabo anie su
despacho, de conformidad con el articulo 34 de la Ley 882 de 2005 reglamentado por &l %
Decreto 4436 de 2005 DIVORCIO DEL MATRIMONIO CIVIL Y LA DISOLUCION Y %
LIQUIDAGION DE LA SOCIEDAD CONYUGAL EN CERDS, debido a gue en nuesira union"tes
no adquirimos ningtin bien mueble o inmueble. fundamentada en ia causal ntimiere 8 "Mutuo £ =
Acuerdo” del articule 154 de Cadigo Civil =
F—
-
Matrimonio celebrado en la Notala segurda del Circulo de Neiva Huila, &t dig 10 de L4
Diciembre de 2012, Para lo cual invocamos la causal de divorcio prevista en gf numeral 8 &
del articuio 154 del Cadige Civil, modilicada por la Ley Primera (19) de 1976 en arliculo 4a, o g
modificado a su vez por el articulo 6o de Ja Lay 25 te 1892, ’

Lo~
Nuestio apoderade, queda ampliaments faculiarly. en cuanio a derecho se refiere. de@
conformidad al Articulo 78 y 77 del Codigo General del Proceso ademads de las facu.:acesa
propias del presente mandato, tiene ias de suscribir la escritura piblica de Divorcio del -
matrimonio Civit ¥ disolucidn y liquidacion de la scciedad canyugai en CEROS, aclaracioness
oi fuere el necesarie, transigir, desistir, sustituir y reasumir el poder, de tal manera que et

guede sin representacion alguna. /i g
Atentamente/ /77 s STl
Gl S . 3
Ul b =g =st5e- @iﬁ.’, TRV R UAS U I
CAROLINA SILVA VARGAS |~ ROPE@EEB}\SELVAMW[ENELZ bt &2
C.C Mo. 35.305.157 de Neiva H = 7C.C. No 7.731.247 de Neiva. 1. a';'

WS =0y, e oy XN -
C.3E- At - 13 e !‘.lt.\-i 2 //"Mﬁ_sa{ \% l\f:—k(%‘ ‘

Acepio,

G.C No 7692565 de Nelva
T.P. No. 132570, a0l G §. dela

2997925
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[ @j& BILIGENCIA DE PRESENTACION PERSOINAL
N Articulo 2.2.6,1.2.4.1 del Decreto 1069 de 2015

En iz cludad de Madrid, Departamento de Cundinamarca, Republica de Colombia, &l dieciocho {18} de maya de
dos mil veintiune {2021}, en ia Notaria Unica del Clreuls de Madrid, comparecié: CAROLINA SILVA VARGAS
identificado con Cédula de Cludadania / NUIP 36305157, presentd ef documento dirigldo 3 NOTARIA UNICA D
CIRCULO DE GIGANTE ¥ manifests que la firma que aparece en gl presente documents es sUya ¥ aceqa el
contenido del mismo came derto,

- 1 EEagisE

= i “;ﬁ ey

) Aon e

i .;-“4 ~ - v z‘:;(:; f 4 é‘j?‘ ‘\.' a

| T Vs G i miEE,
nBmEkSSvlimat

v e TBAUSTHIL - 13 3AT
~~~~~ Firmia autdgrafa - -- -~

RONALD sILVA HMENE?Z, identificado con Céduta de Ciudadanta / MUIP 7731247, presentd el documento dirigid

@ NOTARIA UNICA DEL CIRCULG DE GIGANTE y manifestd que Ia firma que agul aparece es suya v acepta af
tontenido como ciartg,

{ﬂ?ﬁﬂ‘é[ﬂ
e
ﬁ}: -51"? =]
["..:}2 .’a.‘.;}'-@:;

nimBkIEimad
IB/OSIANRL - 18837

Tonpg Ia! SifpA Mwenen

~~~~~ Firmz autdgrafa - - - - -

Conforme al Articulo 18 del Decretn - Ley 019 de 2012, los comparedientes fueron identificados medisnte cotejo
Siométrica en linea de su huella dactilar con fa infermacidn biografica y biométrica de [a base de dataos de Iz
Registradurfa Nacional del Estado Civil.

Arorde 2 la autorizacién del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteecion de sus datos
petsanales y las politicas de seguridad de [ infortmacidn establecidas por la Registraduria Nacional def Fstado

Chwil,

SANDERA JAZMIN ROIAS RODRIGUEZ
Notario Unica del Circedo de Madrid, Departamento de Cundinamarca « Encargado

Consulte este documents en Www.notarigsegura.com.co
Namere Unico de Transoceion: nOm&ak96yomes
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Gigante Huila, 06 de Ociubre de 2021

{octor

RAMIRO CUENCA '
Notario Segundo del Girculo de Garzon ~Huila-
La Ciudad

Cordial Saludo:

JUAN CARLOS RAMIREZ MONTOYA, abogado en gjercicio, domiciliado y
residente en este municipio. identificado con & C. . No. 7.692.565 expedida en
Neiva Huila; T. P. No. 132570 del C. 8. de la Judicatura, obrando con forme al
PODER ESPECIAL conferido por los sefiores RONALD SILVA JIMENEZ ¥
CAROLINA SILVA VARGAS, mayores de edad, domiciliados v residentes en &l
municipio Madrid Cundinamarca, identificados con las cédulas de ciudadania
niimeros 7.731 247 de Nelva H y 36.305.157 de Neiva Huila, de estado civil casados
entre si. con sociedad conyugal vigente; presento ante usted minuta para que
mediante escritura plblica y confarmié a las normas de nuestro legislador firme el
DIVORGCIO DEL MATRIMONIO CIVIL celebrado entre mis poderdantes arriba
enunciados, por la causal de MUTUO CONSENTIMIENTO. lguaimente y de
COMUN ACUERDO, se realicé en la misma escrilura pablica, 1a DISOLUCION v
LIQUIDACION de 1a sociedad conyugal, conforme lo establece la ey 982 de 2.005
reglamentada por &l Decrelo 4436 de noviembre 28 de 2.005, y haciendo uso de la
facultad conferida por fa causal 9° del articulo 154 del Godigo Civil

CdPAG TN IOSWBH

PRIMER ACTOr
DIVORCIO

1- Los sedores RONALD SILVA JIMENEZ Y CAROLINA SILVA VARGAS,
mayores de edad, domigiiados y residentes en el mumnigipio Madnd Cundinamarca,
identificados con las cédulas de cludadania ndmergs 7.731.247 de Neiva H ¥y
36.305.157 de Neiva Huila, contrajimos matrimonia Civit en la Notarfa segunda del
Circulo de Neiva Huila, &f dia 10 de Diciembre de 2012, acto que se registio en
notaria segunda dei circulo del municipio de Neiva sarial 05571239. el
2- En la achualidad nos encontramos separados de cuerRos y habiama T
residencias separadas y ast continuaran para que en el futuro ninaunc FESEEET " |
la vida del ofro.- Hree 8

3 - Los senores RONALD SILVA JIMENEZ ¥ CAROLINA SILVA VARGAS, feritto,
de la existencia del malimonio procrearon 1 hijo, de nombre THOMAS ALBERTEL
SILVA SILVA. N s Y
4 - Que respecto a la tenencia y cuidado, cucta de alimentos, regiam@ﬂta;,jétﬁiéf L
visitas de su hijo en comin, cuyos nombre es THOMAS ALBERTO SILVASRAE

=
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£
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=
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cuyas obiigaciones reciprocas como padres estan plasmadas en la difigenchs da
canciliacion dentro el historial No 150-1-21 ¥ aata no 53-1-21 dal 11 de Junis de
2027 suserita por las partes ante LA COMISARIA PRIMERA DE FAMILIA DE
MADRIT CUNDINAMARCA.

B-En la actualidad cada uno de los cényuges aliende sus astos personales,
¥ por mutuo acuerde, en  adelante no exisiran obligaciones afimentarips entre
elias,

7.~ 8ecomprometen a respetar Ia vida privada de cada uno y aguardarse antre
&f, el respain v consideraciones dabidas.

9.- INVENTARIOS.- Qe los sefiores RONALD SILVA JIMENEZ Y GAROLINA
SILVA VARGBAS, mavores de edad, domiciiados y residentes en el municiplo
Madrid Cundinamarca, dentificados con lac cédulas de ciudadania nameros
7.731.247 de Neiva H y 36.305.457 de Meiva Huila, no adguirieron bisnes
inmiuehles en su socledad conyugal, ni ningtn bien susceptible de particién, ni existe

5
pasivo.

8.- Los cdnyuges han decidido hacer cesar los efectos civiles del matimonio zivil
por la causal da mutuo acuerdo, esto es, ah forms amigable ¥ resolver sin eontiends
los asuntos concernienies a los derschos y las obligaciones gue naciaron entre
hosdtros por el hecho dal matrimonio, para o cual la causal fque se invoos para
Que se autorice et DIVORCID de sy Matrimenio Civil celebrado por slfios, es la

calsal 8 del arflculo 154 del codigo Civil, maditicado Ley 25 de 1992 art. 6°,
denominado MUTUG .

10.- Por & hecho de los matrimontosg Surgio entre los ssposos RONALD S(LVA
JIMENEZ Y CAROLIN SILVA VARGAS la sociadad conyugal SILVA SILVA que se
disuelve y liquida son este Instrumento pliblico en CERO [O).

El inventario de bienes es af siguienta:

ACTVO §-0-
PASKNOS § -0-

.- Mis poderdantes siendo parsonas Capaces manifiestan por medio de  este
instrumento publiem que as de su lbrs voluntad divorciarse del matrimonio Chdl, de
mutiio & haclendo usa de la faculiad conferida por el numeral O dey articido 154 del
Civil entre otros,

12.- que mediante el presents eserito meniflestan su yoluntad de DIVORGIARSEN
POR MUTUD ACUERDO.

13~ Comunicar & las autoridades civiles correspendientes, el BIVORCIO de su
Matrimonio Civil, qué por eseritura se framita.

14.- Profocolizar en la misma escritura ios documentos gue se anexsn,
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CONVENIO

RONALD SILVA JIMENEZ, mayor de edad, identificado con la cedula de
ciudadania numero 7.731.247 expedida en Neiva H, de ocupacién empleado,
residente en e municiplo de Madrid G, tel 3182000814 y CAROLINA SILVA
VARGAS, mayor de adad, identificada con la cedula de ciudadania nimero
36.305.157 expedida en Neiva Hufla, de ocupacidn empleada, residente en ¢f
municipio de Madrid C, tel 3168074728, casados entre si, con sociedad conyugal
vigente, habiles para contratar y obligarse, hemos acordado lo sigulente.

1. Residencia: acordamos que cada uno tendrd residencia separada, pudiends
escoger a su voluntad, sin que ninguno pueda interferir en la decision def otro.

2. Sostenimiento proplo: Cada uno responderd por su propia subsistencia, con
absoluta independencia del ofro y con sus propios r8GUS0s.

3. Respeto mutuo: Nos respataremos muiuamente en nuestras vidas privadas y
con respecto a nuestras proplas familias, trabajo y respectivo circulo social.

\E

nda

4. Hijos: Que en nusstra vida matrimonial 81 procreamos un hijo, de nombre
THOMAS ALBERTO BILVA SILVA,

8, Estado de Gravidez: manifestamos que la conyugue CAROLINA BILVA
VARGAS, NO se encuentra en estado de embarazo.

8. Manifestamaos gque es nuaesiro deseo realizar el ramite de Divorcio del Matrimonia
Givil y liquidar la sociedad conyugal de comin acuerdo, para lo cual declaramos en
forma expresa que el activo db la sosiedad conyugat s CERO (D) pesos y no existen
pa .:| VoS

7. Que con la presente liquidacion no queda a cargo de ninguna de nosotros fruto
pendiente o deteriorp qua deba compensarse, Ni deudas entre si o deducciones.

8. Manifestamos que no pactamos capitulaciones matrimoniales.

PATRIA POTESTAD, CUSTODIA Y CUIDADO DEL HIJO

| PIgUiojo) ag vayg

Los conyuges han decidldo acoger en este acuerdo, respecio a la tenencia v
cuidado, cuota de alimentos, reglamenlaclén de visitas de su hijc THOMAS
ALBERTO SILVA SILVA, cuyas obligaciones reciprocas como padrés %%taq
plasmacdas en la diligencia cﬁe conciiiacion dentro del historial No 15%-1-21 }; &Ciu"ﬂiﬁ :
§3-1-21 del 41 de Junio de 2021 suscrita por las partes ante LA"‘C‘GF PAARIA
PRIME D:\ DE FAMILIA DE MADRID CUNDINAMARGA. _'_r ' A

siba
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SETECIENTOS it Praosg 15700000} mwnsundi: e incluyen comidn, once !

2 i3 seficrg

5 fopa, complamentas alimenticios, muterinlas ascolares parn tuey,,
eniacion dal o legio, surms do dinern Y g antrrn s parsonalments
CAROLINA SILVA VARGAS v eata firmara un reciban COnMBNEE, suma

48 dinero que sars eilregada dentrodelos 5 Primeros disgs de coda rrox ¥la primera
cucla serd enbregada el 03 de Julic del 2021 ¥y asl sucesivamente cqd

mensuatidad, gt
etuends con o

nacional,

@ suma de dinero aumentara g partir dal 1 de enern el 2022, de
Crecimlanto del salaria minimo legal astablecido por of gobierno

Sequndo: CUSTODIA Y CUDADD PERSONAL: sefalar que a parfir de la fecha ia

tustodis v ol culdad
SHVA, esiaes -

O personal provislonal del nifg THOMAS ALBERTO SHVA
arge de la progenitora sefigra CARDLINA SILVA VARGAS, Ip qua

noimpide que f bragenitor ls brinde toda fa proteccion hewesarla para su desarrolo

integral,

Tercern: EDUCALION: [og gasios de educacién como matricula, pension, (tiles y
aniformes del nifin THOMAS alLp ERTO SILvA SILVA, serdn asumidos for & sefior
RONALD SILVA 41 ENEZ.

Cuarto: SALUD: iog gastos médicos de medicina v hospializacitn SBTAnN asumidos

POF Ios sefigres RONAL

iguales,

U SILVA JIMENEZ ¥ CAROLINA SHLvA VARGAS, an parles

Quinto: VISITAS: af sefior CAROLINA SILVA VARGAS, visitara ¥ Permanecerd con

S Nio fodos los dias,

FETICIONES

PRIMERA. -Con base en 08 hechos mangionados selicltamos al Sevor Notaro que

Mediante escriturg bblea reconozes el censentimiento expresado per nosoto
plasme en fa mis
satiedad eonyugal

0s ¥

ma El DVORCIO get matrimonins Ol ¥ 1 liquidacin de fa
» PUESIOS & su consideracian.

SEGUNDA, -Qug gg disponga In inscripeite ey acto citado, con Ias dos
es?ipu%z‘:fj?ﬁmﬁs, 28 ke Ragistros Chiles de Nacimisnate de wgda uno de 08 Bsposos

¥ de los matrimonios
TERCERA. -Solicit

&n &l registro que corresponds,

amos sea admitida e Presente ssario y sa tengs come hase bara

la peticion e presente of mbogado JUAR CARLOS RaamiRer MONTOYA,

identificado ron f
132.570 det .5, da
reshectiva escr

d cedula de citdadania Ko 7697 565 axpedida an Nelva, T
la d. = quien se o by dado poder con facullad g firmiar I
Wra edyo conienide se basg en o Rreacuerde, ordenanda

consecuentemente In establecido en o Decreto 4450 da noviemhra de 2.008,

.1
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Invocamos como fundamanto de derecho ol articulo 154, numeral & def Cédigo Chvil,
§ modificade por 13 Ley 962 de 2.005 y reglamentada por el Decrato 4463 del misms
afin.

PRUEBAS
Birvase sefior Notario, tener como iales y dar pleno valor probatorio a las siguientes:

1. Poder conferido por los conyuges.

4. Registro Givil de mairimonio de los conyuges RONALD SILVA JIMENEZ ¥
CAROLINA SHLVA VARGAS.

3. Registro Civil de Nacimiento de los conyuges RONALD SILVA JIMENEZ ¥

CARDLINA SILVA VARGAS.

4.Folocopia de las cedulas de cludadania de los sefiores RONALD SILVA

JIMENEZ ¥ CAROLINA 81LVA VARGAS,

5. ragistro civil de nacimiento del menor THOMAS ALBERTO SILVA SILVA.

8. diligencia de concifiacién dentro del historial No 159-1-21 y acta no §3-1-21 dal

11 de Junio de 2021 suscrita por las partes ante LA COMISARIA PRIMERA DE

FAMILIA DE MADRID CUNDINAMARCA.

7.- Acuerdo privado celebradoentre las partos.

HOATLSFSOATOS M

NOTIFICACIONES

Mis poderdantes las recibirdn en [a calle 21 No 1 D-36 este casa 111 manzana 3
del Municipio de Madnid G, =

el suscrito recibira en la calle 3 No 3-27, barrio las Deliclas del Municipio de Gigante,
correo elecirénico jucaramo 72@hatmail.com.

SEGUNDOC ACTO:

| PIguuejop g HJ}]CII}d&'}‘[E

LIQUIDACION DE LA SOCIEDAD CONYUGAL

—
=
=
o
35
-
g=
o
Yo
F—
3
o

1~ Que los nombrados de COMUN ACUERDO y en plena capacidad, me han
otorgado PODER ESPECIAL, amplio y suliclenta para que por los tramites
notarales se DISUELVA Y LIQUIDE Ia sociedad conyugal entre elles formadaporarm,
et ministerlo de fa ley y por ol hecho dsl matrimonio, en los términos del artfefto 80" 5
de} Cadigo Civil, como también me facuitaron para suscribir a respectivajescrtheat® s 7
de protocolizacion. e o AN g '

2-Los conyuges no pactaron capitulacionss matrimoniales. no apf"{taroni a €y

siba

. . . . = ’K
matrimonio bienes propios, ¥, bajo la gravedad de juramento dec gran, que ™ -~
r‘;i ;jb’g?.‘.‘ sy oy

Ve "
gy 11,
V,""
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adguirleron dentro del matiimonie, los hlenes gue a confinuacion se relacionan
8 108 Invemarog, - -
3. DIVORCID. Que en of acio prirmero de éste mismo Instumento, se acaptds EL
RIVORCIO DEL MATRIMONIO CIVIL por mis representados contraidas, ¥ como
consecuencla, la disolucidn v liquidacian de la socledad CONyimal— —a i s

4. INVENTARIOS, - Quas los sefiores ROKALD SILVA JIMENEZ, riaver de selad,
Idemificarlo con fa cedula de ciudadania ntmere 7.731.247 expedida en Nelva H,
d# ocupacion empleado, residente an municipio de Madrid G, te 182000814 v
CAROLINA SBILVA VARGAS, mayor de adad, identificada con 12 ceduls de
cludadanfa nimero 36,305,157 expedida en Newa Hulla, de scupacidn empleads,
residente en el municipio de Madrid C, tel 3168074728, no adquirieron bisnzs

Mmusbles en su sociedad conyugal, ni ningdn bisn susceptible de partictdr, ni existe
PASNO. e T

Ellnverttario de bienes as gl siguienta; e

ACTVG  §-0-
PASIVOS § 0~

Por no existir bienes hara partr ne se adjudica
espacifies alguna.--- :
Que en los anteriores Bminos tueda lsgalmente DISUELTA v LIQUIDADA sy
Sogledad Conyugal, daclarandose a Paz ¥ salvo por concepto de gananciales,
restitlCIones ¥ CompensSaoiones e S

Que conforme & fo dispuesta por el arifeuls 203 del Cadigo Chvil, ninguno de los
Cényuges tendra gerecho en sl futuro sobre los gananciales ¥ adquisiciones eque
resulten de la administragion del afrg, s =
Que tada uno de |os ehnyuges erogara los gastos gue demande ey subsistencia
personal, i
Que sien el fulure spareciers glguna deuda contralda por alguno do los conyuges
dentro de a Sociedad Conyugal que agui se disuelve v Bgulda, acuerdan que sera
cublerta por partes iguales entre ellos siit perjuicio de fa saciedad prevista por Iy

Ley —

a ningune de los conyuges parfida

Mis representados sen mayores de edad, plenamente Capaces y guisnes obrap
BOMO conyuges en fa mencionada liquidacion, e T T

Mis poderdantes ma han conferido poder amplio y suflciente para presentar el
acuerdo a que han Hegado en el proceso de liquidacidn de fa sociedad conyugal y
llevarlo hasta sy tefminacidn, como también me facultaron para suscribie la
respectiva escritura de protocolizacian,

.................. L ——

Para efla me parmito acompaniar a este memorial, la

T T G e e i i e s g

Sirvase sefior Notario, tener como tales ¥ dar pleno vailor probatorio  las Siguientes:

. - Poder conferidg par los conyuges,
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Xpedida gy Nelva Huila, oo ocupacién Empleada, residanta en af
Municipio de Madrid ¢, ta 3"{&‘&3?&?‘2& Casados entre s, eon sociedad convigal
Vigents, hébileg Para contratay ¥ obligarge, hemns acordady Iy Siguients.

1. Rﬁsidencizz: aCordampg que cada ung tendra fegidoneiy Separada, pudiendo
€scoger g gy voluntad, sin que ningune Pueda inferfarir &n a decision del otro.

3. Respaty MUty Nog fespetarampg Mmufuamente ep ueshas vigas Privadas y
£on respecto 4 Nuestrag propias familias, trabajo y Tespectivo eliroylg Sl

4. Hijos: Qug N Nuestra vigy Mmatrimonial g5 ProCreamos up hijo, de nombre
THOMAS ALBERTD SILVA StLya

5. Estadg de Bravides: manifestamesg que ja conyugue GAROLINA SiLva
VARGAS, NO g8 Bnclentra en &siagy da embarazg.

6. Manifestamps qua s nuesirg desen realizar of trgmipa de Divoreig del Matrimorny
Chl ¥ liquidar I ‘Socieday Conyugal de camgy dcuerdo, pary jo cual declarampg én
forma expresy, Que elactivo de jg S0visdag Conyugal es CERG {0) pesos
Pasiygs

7. Que con I3 presente lepddacion no queda a eargp ge ninguns de Bosiiros e
Pendienta deterinrg qug duhgy COmpensarse, py Heudas Enfre sig deducciones.

& M-amfestamor-; qUe ng pactamos Capitulacionas Matrimonialgs.

nYuges han decidigy dcoger an page acuerdn fespecta g |4 lenencia ¥
a de afimentos reglamentacion e visitas e sy hijo THOMASG
SH YA Silva, Cuyas Obligacioneg fecinrongs COMO padrag estin

lasmadas &N 1z difigenns de conciliacion dentro da; historial Ng 159.1.24 Y acta np
21 o de Jt

o de 2024 Sustrita por jag Rartes ante LA CGMA’SAR?A
NLIA DE MADRID CUNDINA&MRCA.
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i Primero: Alimentos; el sefior RONALD SILVA JIMENEZ, aportara como cuota
= alimentaria a favor de su hijo THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, el valor de
SETECIENTOS MIL PESOS {3700.000) mensuales que incluyen comida, onces,

citas médicas, ropa, complementos alimenticios, materiales escolares para tareas,

miés la alimentacion del colegio, suma de dinero que serd entregada personalmente

a la sefiora CAROLINA SILVA VARGAS v esta firmara un reciben constancia, suma

de dinero que sera entregada dentro de los 5 primeros dias de cada mes v fa primera

cuota serd entregada & 05 de Julio del 2021 y ast sucesivamente cada
mensualidad. Esta suma de dinero aumentara a partir del 1 de enero del 2022, de

acuerdo con el crecimiento del salario minimo iegal establecido por el gobierng
nacionai.

Segundo: CUSTODIA'Y CUIDADO PERSONAL: sefialar que a partir de Ia fecha In
custodia y el culdado personal provisional del nifia THOMAS ALBERTO SILVA
SILVA, estard a cargo de Ia progenifora sefiora CARULINA SILVA VARGAS, Io que

na impide que el progenitor ke brinde toda la proteccion flecesaria para su desarrollo
integral.

FNHHEBOS THEO T 46

Tercero: EDUCACION: los gaslos de educacion como matricula, pension, tliles y
uniformes del nifto THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, seran asumidos por el sefior
RONALD SILVA JMENEZ.

Cuarto: SALUD: Ios gastos médicos de medicina y hospitalizacion seran asumidos

por {os sefiores RONALD SILVA JIMENEZ Y CAROLINA SILVAVARGAS, en paries
iguales.

Quinto: VISITAS: el sefior CAROLINA SILVA VARGAS, visitara y perranecera con
su hijo lodos los dias.

TEEIREIN

ek
7
e

-
b ;
e |

Alenlamente

P2
Ha

a"?g )V}ws H\c& C?ﬁ\\t} A &W’QRC‘E

©  EB ~RONALD SILVA JIMENEZ

4
g =
=~
o
=
:«-
=
o
re
@
&
P
o
=
[ =
—
=

1 (1
+— /
€l !/f é’f‘{t{ﬂi;_;

v 'i'_\)‘
LINA SILVA VARG

iva 8.
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‘ {gf DILGENGIA DF RECONOCIITNTY BEFIRMA Y CONTENIDO BE Doc AT RE PR AT
g Artlenla 42 Dorrerg Loy B00 de 1890 ¥ Deceste 1089 de 20

i Irnlaciy dead da Madrd, Departama iy gl Cundinamare, Hemablics de ¢ alombia, ol velntivnn (21} d# Junio ds
gos mil béintiuno 101) an ba Notaris Unica dad Clrala 18 Madrid, comparecid: ROMALD 41ty e,
“Kentificado con Cedula de Cludadants FMUB 2711047 ¥declard gue 14 Hrmp AQuUe aparace en &l preser:
PRCUTENTS 8y Uya v ol contenido eg oerto.

WA, 0
%, *
Veowald < lon St i %‘&%ﬁ

Ferutapeor g
ALERINTL - dnes 1
wr e Frma Sutegrafa - - ..

Conforme gl Artieuiy 18 def Decretn « Ley 019 de 612, &f compareciente fus dentificada mediants co telo

biomstrico en linea de su huslls dactliar con 1a bnformacian biogréfics ¥ biométriea de 1 b dedatnsde

Registraduria Nacional def Estarto Civil,
| | Acorde a la auterizacidn dei Uswario, se dio tratamientn tegal relacionado con |3 proteccion de sug dates
| | personales ¥ a3 politicas da seguritad de fa informacion establocidas parls Registraduria Nactonal de Estade

e

Este folio se vinculs af dotumenty de ACUERDD PAVADD DE 108 CONYUGES ;sig-r)adr; BOT ¢l compareciente

SANDRA JAZMIN ROJAS RODRIGLEY

Motarle Unico del Cireuln e Mo drid, Departamento dg Cundinamarea - Encargada

Consulte este documento on Yww.noteriosegura.com o
Wimero Unira de Tronsoecidn Svagiinfdizag
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COMESARIA PRIBMERA DE [ AMILIA
ON DE ALIMENTOS-CUSTODIA ¥ VISITAS DEL 1IN0
THOMAS ALBERTO BILVA SILVA
DENTRO DE LA HSTOMIA No 150-1-21
ACTA Ho 53-1-21

ALTA DE £ONCH

En Radrel - Cundinamarca, jonin onge [11) de das mif Velstiuro (2021). Sienda
lag dier de @ minfana (1900 aml), dia v Ia hora sedainds para llevar a cabo I

onie dilgencs, oidenada mediante aulo anferor se presanisron ante ol
o e g COMISARIA PRIMERA DE FAMILIA DE MADRID, fa cugl ==
en augiencia v 1 declas abierta denlro del cecinto ante fo cuat se dio
1 fa ssistenca @ B seform CAROLINA BILVA VARTAS, idsatificads con
i de cludadimia Mo 35.3085 157 sepedida ea Meva, de 39 afos de sdad,
2 ciat chigadd, grado de escolaridad Borien, soupacion empleada, diiecciin
¢k domictho 2n 1a calle 21 Mo 1 D -36 Este casa 111 manzana 3 La Cinca - Madog,
wiinng PG007T4728 v ef sefor ROMAL SHVA JIVIENEZ, dentificada con o
cedule de ciudadania e 7,731 247 espedida en Nelva, de 35 afos de exdard,
Deupacitn empleade, skl oivil casads, grado de escolaridd bachifler, direccitn
de domiciio calle 21 No 1 D Este 36 Manzana 3 casa 83 La Finca - Madrd,
teidiong 3182000894 v quisnes ssistieron @ despacho eon el §n de conciliar
provisinnalmente cuola alimentaria a favor de su hije THOMAS ALRERTO, SILVA
SILYA. Seguidaments la sefora Comvsarla de Familis, se constiluys =n auc ;
publice y la declara ablerls la dilgencs A conliwacian, fa Tiular del D 2
insla & loz eompgrecientes & finga dinmir sus diferencias v buscar s iSrmulas de
areglo gue les permitan condliar sus pretensiones, I B3 g 2 2scuchs & las
pangs, v 56 48 soluciée a su conflicto Acto seguide se fe concede al uso de la
palabra a la sefiors CAROLINA SIVA VARGAS pam gua informs sus
pretensiones vy quien manfestd:  Eatoy estudlends francés para gme para
Montreal Canada, qulere una meor ealidad de vida para mi hio v paea mi, yo pide
una cuets de 700 mit pesos, qus incluyen comida, onces, cdas médiogs, opa,
complenentos alirmemtanns, matenales ascolares pare farsas, mAs i alimeracyds
ar al coleqio, ko del colegio es aparie v gastos de sald, of papa esta viends al
ring todas las noches cusmde lega fempeane, ne hay fnss de semana lbres
PREGUNTADO: Desea agregar algo mas a la presents diliuencia, CONTESTO:
o Fn poie estade da la dilgencis se e concade ol use de ia palabra & sefar
RONAL SILVA AMENEZ, quien manifestd, Estoy de acus n ke cunta de lue
O mil pesas ¢ yo pago lode 8 afie esestar per adelantado ¥ asa ncluye
matiicula, fies v uniformes, con fes visitas de mi hijo 2 mi me programan ¥ me
dejan fixres lres dias @l mes ¥ casi nueca i fin de semana, como hay dias an que
a0 lemprane veo gt ning PREGUNTADD Deses agregar algo mas @ fa
Presents diligencia GQONTESTO. Mo, Teniendo en cuenta gue las partas han
maaifestado tener dnimo concliatarie ¥ sy esponténea decision de lfegar @ wn
acgerlo o convenio concilialons ea los spdisnles Innos, v eon base oo las
disnosiciones vigentes sobie I mateila y 8 ot de o dispiesto en et ardiouls 431
el Ladign Cluil, v ol alicudo 24 o8 i ey 1086 de 2005, v demds normas

&

ar

8

g%?r‘-“:mmi: or o e la COBMISARIA PIUBMERA DE FAMILIA BE MADIND
MDA

ACUERDA.
P!fli.%‘%iz?lia AUMENTOS, EL sefior RONAL BHVA J041 MEZ, aportard ¢omno fuota
alimentaria o favor de su Mo THOMAS ALBER BNVA, o valy de

=?iET£iii-§ET‘JRQSf'ﬂ§£ E 700.000) mensuales, que incluyen comida, o
cias médicas, popa, complamentas aimentaros, matenal ulares para tareas,
mas o glmenboodn e e ctlegry, smima de dinero gue serd entregana

»
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Neiva, 4 de junio de 2024

Sefiores i
MIGRACION COLOMBIA UAE
E.5.D.

CAROLINA SILVA VARGAS identificada con cédula de ciudadania No. 34.305.157,
actuando como representante legal de mi hijo menor de edad THOMAS ALBERTO
SILVA SILVA, identificado con la tarjeta de identidad No. 1.077.240.202, en gjercicio
del derecho de peficién consagrado en el arliculo 23 de la Constitucion Politica de
Colombia reqlizo la siguiente solicitud.

HECHOS

1. CAROLINA SILVA VARGAS y RONALD SILVA JIMENEZ identificado con
cédula de ciudadania No. 7.731.247, conirgjimos matrimonio civil
mediante la escritura pdblica 2930 de 10 de diciembre de 2012 de la
Notaria Segunda del Circulo de Neiva, registrado alli mismo en la
misma fecha.

2 De esta unidn se procred a THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, quien es
menor de edad, como consta en su registro civil de nacimiento,

3. Se efectuéd el divorcio mediante escritura plblica 283 del 17 de marzo
de 2022 de Ila Notaria Segunda del Circulo de Gorzon.

4. Desde hace mdas de un ano la suscrita y principalmente mi hijo menor
no tenemos informacién de RONALD SILVA JIMENEZ, ni de su nUmero
de contacto telefénico, ciudad o pais de residencia. Algunos de sus
familiares han comentado que salié del pais.

PETICION

Conforme a los hechos narrados solicifo se me entregue copia del
Certificado de Movimientos Migratorios del sefior RONALD SILVA JIMENEZ
C.C.7.731.247.



PRUEBAS - ANEXOS

Cédula de ciudadania de CAROLINA SILVA VARGAS

Cédula de ciudadania de RONALD SILVA JIMENEZ

Tarjeta de identidad de THOMAS ALBERTO SILVA SILVA
Registro civil de nacimiento de CAROLINA SILVA VARGAS
Registro civil de nacimiento de RONALD SILVA JIMENEZ
Registro civil de nacimiento de THOMAS ALBERTO SILVA SILVA

. » & & 9

NOTIFICACIONES

Recibiré noftificaciones en la direccidn calle 1 No. 13 - 26 Apto 302 Torre 1
Conjunto Residencial Pefias Blancas (Barrio Gaitan) de Fusagasugd, coreo
glectrénico: carolinasilva080781@gmail.com. Cel:

Atentamente,

]

f’f"‘ 3,_,” ¥ad w:' 2

i?{iiﬁiém %‘7/ el
€C 36-305/.185% Newsn

CAROLINA SILVA VARGAS
C.C. No. 34.305.157 de Neiva
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COLOMBIA 3

06 de junio de 2024

Respetado (a) Ciudadano (a)

Carolina Silva Vargas
carolinasiiva080781@gmail.com

Asunto: Respuesta a su peticion No. 20240406106447260955 en el Centro de
Consulta Ciudadana C3.

Gracias por contactar a Migracién Colombia.

Atendiendo su autorizacidn expresa de notificacidén por correo electrénico, para
su solicitud con radicado No. 20240406106447260955 ya fue atendida.

Si desea registrar una nueva consulta puede acceder de forma rapida aqui:
https://pars.migracioncolombiac3.gov.co/session-options.

Si desea conocer el Estado de su peticién puede acceder en el siguiente
enlace: htips://pgrs.migracioncolombiac3.qov.co/consult-pgrs.

Para mayor informacién acerca de otras consultas puede ingresar al siguiente
enlace; https://www.miqgracioncolombia.qgov.co/entidad/preguntas-
frecuentes-299115.

Para Migracion Colombia es un placer servirle.

Cordialmente,

Migracién Colombia
Elabord: Regional Andina 5

Linea Conmutador: 601 611 617 « Linea Anticorrupcion: 601 611 6177 « Linea Gratuita
Nacional: 018000 128662
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No obstante, dicha norma trae consigo unas excepciones, las cuales le permiten a
la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia hacer entrega de estos
documentos o de informacion, cuando se cumplan con las siguientes condiciones:

"1. Los (funcionarios judiciales y de policia que adelanten
investigaciones respecto de la persona registrada.

2. Las autoridades y entidades que cumplan funciones administrativas
que siendo constitucional y/o legalmente competentes para ello
necesiten conocer la informacién para el debido ejercicio de sus
funciones o por virtud de disposicién legal expresa que lo establezca.

3. El titular del dato o informacion.

4. Los parientes del titular del respectivo registro, hasta el cuarto
grado de consanguinidad en linea ascendente o descendente y primero
civil.

5. El cényuge o compafiero permanente debidamente reconocido del
respectivo titular del registro.

6. Los terceros que cuenten con la facultad expresa mediante poder
especial debidamente otorgada por el titular de la informaciéon en
cumplimiento de lo dispuesto por las disposiciones legales que rigen la
materia.”

Por lo tanto, no es viable suministrar la informacion de la persona
mencionada anteriormente por cuanto: 1. La solicitud no proviene del titular
del dato. 2. La informacion solicitada es de caracter reservado. 3. No cuenta
con poder especial autenticado por el titular del dato donde autorice a
suministrar dicha informacion. 4. No es procedente brindar la informacion
dado que el vinculo conyugal ceso con el proceso de divorcio.

De esta manera esperamos haber dado respuesta a su solicitud.

Cordialmente,

Teresa Cortes Angulo
Regional Andina
Migracion Colombia
Elabord: Estefany Restrepo

, Cargo: Agente de PQRS

Av Calle 100 # 11B - 27 Edificio Platinum Bogota » Linea Conmutador: 611 6170
Linea Anticorrupcién: 601 611 61 77 » Linea Gratuita Nacional: 01 8000 12 86 62
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Bogoté D.C. 06 de junio de 2024

Respetado (a) ciudadano (a):

Carolina Silva Vargas

Ref. Respuesta a su PQRSDF Num. 20240406106447260955 registrada el 04 de
junio de 2024,

Gracias por contactar a Migracion Colombia.

En atencién al escrito de su petitorio en la cual requiere informacién sobre el
ciudadano Ronald Silva Jiménez, es oportuno indicarle que Migracién Colombia
es la autoridad de vigilancia, control migratorio y de extranjeria en el territorio
nacional dentro del marco de la soberania nacional y de conformidad con las
leyes y la politica que en la materia defina el Gobierno Nacional', encargada de
certificar los Movimientos Migratorios de los ciudadanos nacionales vy/o
extranjeros, asi como el de administrar y/o custodiar los documentos que
contienen informacién judicial e investigaciones de caracter migratorio,
informacion ésta que goza de reserva de conformidad con el articulo 2.2.1.11.4.3
del Decreto 1067 de 2015, que establece lo siguiente:

“"ARTICULO 2.2.1.11.4.3. Reserva. Por estar relacionados con la
seguridad nacional, asi como por involucrar la privacidad de las
personas, de conformidad con el articulo 12 de la Ley 57 de 1985 en
concordancia con el numeral 4 del articulo 24 de la Ley 1437 de 2011
o las leyes que las sustituyan, modifiguen o adicionen, tienen
cardcter reservado en los archivos de la Unidad Administrativa
Especial Migracidn Colombia, el registro de extranjeros, los
documentos que contienen informacion judicial e investigaciones de
carécter migratorio y el movimiento migratorio, tanto de nacionales
como de extranjeros.(...}”

! Decreto 4062 de 2011 “Por el cual se crea la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia, se establece su
objetivo y estructura.”

Av Calle 100 # 11B - 27 Edificio Platinum Bogota « Linea Conmutador: 611 6170
Linea Anticorrupcion: 601 611 61 77 « Linea Gratuita Nacional: 01 8000 12 86 62
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12 de junio de 2024

Seficres i
MIGRACION COLOMBIA UAE
E.S.D.

Referencia: INSISTENCIA DERECHO DE PETICION INFORMACION MOVIMIENTOS
MIGRATORIOS

CAROLINA SILVA VARGAS identificada con cédula de ciudadania No.
36.305.157, actuando en nombre de mi hijo menor de edad THOMAS
ALBERTO SILVA SILVA, identificado con la tareta de identidad No.
1.077.240.202, quien también es hijo de RONALD SILVA JIMENEZ identificado
con cédula de civdadania No. 7.731.247, REITERO EL DERECHO DE PETICION
presentado el dia 4 de junio de 2024.

HECHOS

1. En mi calidad de madre y por tanto representante legal del menor
THOMAS ALBERTO SILVA SILVA solicité copia del Certificado de
Movimientos Migratorios del padre del menor el sefior RONALD SILVA
JIMENEZ C.C. 7.731.247.

2. Mediante nota de fecha é de junio de 2024 MIGRACION COLOMBIA
UAE responde a la peticidn anterior manifestando que no suministra
esta informacién por motivos de reserva.

3. Sin embargo, en la misma comunicacién informa que esta reserva
tiene excepciones y que se puede suminisirar informacién de esta
naturaleza a:

« ‘“Los parientes del fitular del respectivo registro, hasta el cuario grado

de consqnguinidad en_linea ascendente o descendente y primero
civil. (ARTICULO 2.2.1.11.4.3". Reserva). (subrayas fue del texto original)

3. Téngase presente gque quien estd solicitando la informacidén es mi hijo
menor de edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, quien actua por
infermedio mio y quien fambién es hijo de RONALD SILVA JIMENEZ, la

-



persond sobre quien se pide la informacidn y por ende pariente en el
primer grado de consanguinidad descendente de su padre.

4. Por lo anterior no existe motivo legal que le sea negada la informacion
al menor de edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA.

PETICION

Reitero la peticion anterior y solicito nuevamente, se le eniregue el
Certificado de Movimientos Migratorios a mi hijo menor de edad THOMAS
ALBERTO SILVA SILVA  de su padre el sefior RONALD SILVA JIMENEZ C.C.
7.731.247.

PRUEBAS - ANEXOS

Registro civil de nacimiento de THOMAS ALBERTO SILVA SILVA
Cédula de civdadania de CAROLINA SILVA VARGAS

Cédula de ciudadania de RONALD SILVA JIMENEZ

Tarjeta de identidad de THOMAS ALBERTO SILVA SILVA

* & b

NOTIFICACIONES
Recibiré notificaciones en la direccidén calle 1 No. 13 — 26 Apto 302 Torre 1

Conjunto Residencial Perias Blancas {Bario Gaitan) de Fusagasugd, comeo
electrénico: carolinasilvad80781@gmail.com. Celular: 317 217 0477.

Atentamente,

CAROLINA SILVA VARGAS
C.C. No. 36.305.157 de Neiva
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Bagota D.C. 24 de junio de 2024

Respetado {(a) cludadano (a):
Carglina Silva Vargas

Ref. Respuesta 3 su PORSDF NOm. 20241306106447262184 registrada o 13 de
junioc de 2024.

Graclas por contactar & Migraciin Colombia.

Respectn & motivo de su consulta, le informames que una vez revisado  Cenbro
de Consulta Cdadana - €3 se evidentia que 1a solictud No,
20240406106447 260955 radicada &l 04 de junio de 2024 precisaba o
sigulente:

“Conforme a2 los hechos narrados solicito se me entregue copla det
Certificado de Movimientos Migratorios del sefior RONALD SILVA JIMENEZ
CC 2.731.242.%

Por i cual se reftera que conforme 2 1 normatividad en materia no &s viable
guministrar ia informacién de @ persons mencionady anteriormente por cuanto!
1. La solickud no proviene del titwlar def dato. 3. L inforrnacién solicitada es de
cardcter reservado, 3. Mo cuents con poder especiyl autanticado por € titular del
dato donde autorice a suministrar dicha informnacion. 4. No se evidencia oficio
dirigido a Migracibn Colombia por parte del Juzgado o autoridad judicial donde
solcke dicha informacidn, 8. £l vinculo conyugal ceso con el proceso de divorcio.

Del mismo modo, se dela de precedente gue la spikiud  No.
20240406106447260955 se relacionabs la informacidn del NNA Thomas Alberto
Silva Siva, como fruto de la unién entre & sefora Carpling Silva Vargas y Ronald
Stiva Jiménez, no obstae, an I3 peticifn se requind ia mformacién del padre del
menor. Por io cual, esta Entidad solo se pronuncid freete 2 la Informadifn
solickada.

A Calie 100 # 11B « 27 Bifcie Mathoum » LUnea Conmetndor: 611 6130
LUinta Antlcorrupciie: 601 611 61 77 « Unes Gratulia Nadiosal: 01 8000 12 86 62
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Finalmente, frente 2 la solivibed actual donde nos mﬂm ‘Reﬂ,em 3& Mﬁﬁﬂ
anterior y solicito avevamente, se Je entregue ef Certificad
Migratovios a8 i bilo menor de sdad THOMAS W mm SILVA“ e
}nfamtanm que para solicitar i Certificado de Movimientos Migratorios - CMM de
su hiyo deberd tener en cuents la siguisnte trdormaxcida:

_ CIUDADANOS COLOMBIANOS
Certificado de movimientos de 1 3 Certificado de movimientos de 5

5 afios afios en adelante
Reguisitos Requisitos
1. Ser cludadano colombiano y titular | 1. Ser cludadano colombilano y titular
de o mowimientos migratonos de os movimisntos migratorins

c@ﬁfeqmm; puhiiq’fommsarnmi v.co/regi m ubl fmmuiamﬂ
stro.isf ¥ adjuntar yn archivo PDF stro.isf y adjuntar un archivo Qﬁf
oot i imagen de la tarets de con la dmagen de b tarjeta de
dentidad, registre  ovll de Kientidnd, registro civil de

nacimignto o pasaporte. nacimiento & pasapoebe.
3 3.
4 TYarifa 2023 $61.000. 4, Tarifa 2023: $81.000

5. Pagoen linea porPSE D
descargando el rectha de pago una |
vez diligencie el FUT. Faf;ﬁm: e Saemams Migratorios

més cerian 2 sy residencia ¥

realice of pago de forma

presencial con {arjess dbita o

crédite. 51 desea reslizar ol pago

en efect?vo az mm de su it

M%M{ng
este recibe solo se expide sl dia de
st CR v debe pager en & Banco
oz Doctdenta).

=251 renlizn of page de forma

virtual solo se generard el
Be Calle 300 # 118 » 27 S Matham Bogotd « Uses Cooomstsder: 835 8590

Ltk Anticomupcibe. 601 &11 83 FF « tanks Cresums Nacloral: OF SO0G 13 86 &3
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3 de movimdentos
migratorios por un rango de §
afins, &f presentarse p la cita
mm&dwkun

5. valldacin de identidad; 3. valldacin de identided: Se
aplica para oudadanos reliza de forma presencial,
colomblianos mayores de 18 aftos.

6. Entragm: Los Cetificados ge 6. Entregs: Se reafiza o mismo dia
Movimientos Migratores sxpedidos e su tita.

a menores de discioche (18) afios,

podran ser reciamados 2n ef *¥ £n caso de presentarse alguna
Centro Faclitador de Servicios novedad en 2 trémite, esta Je serd
Migratores selecoonado al informada de inmediato

mamento gde dillgencisr &

Formulario Unico e Tramites

{FUT) por &l padre, madre o el
represantante legal dad menor,
quienes deberan demostrar su
parentesca y/o la
represantacidn legal, segin
se3 el caso.

De esta manera esperanss haber dado respussia 3 v solicined,

Cordialments,

Karla Machado Pérez
Boglonal Andina
Migracién Colombla
Elnbout: Exbeforny Regtropes

=d: Karts Mychado Pérer
Larmga- rectnra Repions! Arding

e Cale 300 2 168 « 3T BOce Mathwun Bgeld « (omd Chnwathder: 511 8170
Lives &ntioormupdbe. B 531 82 7F = Lnea Gmw 104 BO00 33 86 &2
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Sefior
JUEZ MUNICIPAL DE NEIVA (REPARTO)
E.$.D-

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA de THOMAS ALBERTO SILVA SILVA representado por
CAROLINA SILVA VARGAS confra MIGRACION COLOMBIA UAE

CAROLINA SILVA VARGAS ideniificada con cédula de ciudadania Mo. 36.305.157,
mayor de edad, domiciliada en Neiva, en representacidon de mi hijo menor de
edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA identificado con la Tl No 1.077.240.202 de
Madrid, domiciiode en Neiva, presento ACCION DE TUTELA contra MIGRACION
COLOMBIA UAE, con el fin de obtener la proteccién del derecho fundamental al
derecho de peiicion.

HECHOS

1. Mediante derecho de pelicion preseniado ante MIGRACION COLOMBIA
UAE el 04 de junio de 2024 mi hijc menor de edad THOMAS ALBERTO SLVA
SILVA solicitd por intermedio mio la enfrega del Certificado de Movimienios
Migratorios de su padre el sefior RONALD SILVA JIMENEZ C.C. 7.731.247.

2 El 06 de junic de 2024, MIGRACION COLOMBIA UAE negd la entrega del
cerlificado de movimientos migratorios glegonde gue: de acuerdo con el
Decrefo 1067 de 2015 ARTCULO 2.2.1.114.3. Reserva. Por esfar
relacionados con la segundad nacional, asi como por involucrar o
privacidad de las personas, de conformidad con el articulo 12 de la Ley 57
de 1985 en concordancia con el numeral 4 del articuio 24 de la Ley 1437
de 2011 o las leyes que las susfituyan, modifiguen ¢ adicionen, fienen
cardcter reservado en los archivos de fo Unidad Administrativa Especial
Migracidn Colombio, el registro de exiranjeros, los documenios que
contienen infermacian judicial e investigaciones de cardcter migratorio v el
movimiento migratorio, tanfo de nacionales como de exfranjeros.{...)" .

No obstante, dicha norma trae consigo unas_excepcionegs, las cuales le

permiten a la Unidod Administrativa Especial Migracién Colombia hacer

enfrega de estos documentos o de informacién, cuando se cumplan con

las siguientes condiciones:

1. Los funcionarios judiciales y de poficic que adelanten investigaciones
respecto de la persong registrada,

2. Las autoridades y entidades que cumplan funciones administrativas que

siendo constitucional y/o legalmenie competentes para ello necesiten

coneocer la informacion para el debido ejercicio de sus funciones o por

virtud de disposicién legal expresa que lo establezca.

El titular del dafo o inforrmaocion.

Los parienfes del fifular del respectivo registro, hasta el cuarto grado de

consanquinidad en linea ascendenfe o descendente y primero civil,

5. El cényuge o compofiero permanente debidamente reconocido del
respectivo titular def regisiro.

Fal



6. Los terceros que cuenten con la foculiad expresa medianfe poder
especial debidemente ctorgada por ef tituar de la informacidn en
cumplimiento de lo dispuesto por las disposiciones legales que rigen la
materia.”

3. Plasmo imdgenes de la respuesta;
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4. El 13 de junio de 2024 se radicd la reiteracion al derecho de peticidon
solicitando el certificado de movimientos migratorios del sefior RONALD SILVA
JIMENEZ C.C. 7.731.247, recolcando aue quien lo_solicitaba_era THOMAS
ALBERTO SIEVA SILVA como su hijo que por tanto es la excepcidn a la regla
de la reserva de acuerdo con el numerd! 4 siendo pariente del titular en

primer arade.

5. El dia 24 de junio de 2024 Migracion Colombia responde la solicitud negando
nuevamente el cerfificado de RONALD $ILVA JIMENEZ debido a que: .."no
es viable suministrar lo informacion de ia persoria mencionada anferiormente
por cuanto: 1. La soficifud no proviene del titular de! dafo. 2. La informacién
solicitoda es de cardcter reservade. 3. No cuenta con poder especial
gufenficade por el fitular del dato donde cuforice a suministrar dicha
informacion. 4. No se evidencia oficio diigido o Migracion Colombia por
parte del Juzgado o autoridad judicial donde solicite dicha informacion. 5. El
vinculo conyugal ceso con el proceso de divorcio.” Insistiendo que no
podian entregario 0 rcatdn or segunda vez Jign o solicit:
el hijo v por lo tanfo se encuenira en las excepcicnes del DECRETO 10467 de
2015 ARTICULO 2.2.1.11.4.3. Reserva. numeral 4.




6. En lo misma ceonfestacién en la segunda parte Migracién Colombia
informa que si queremas un certificado del menor THOMAS ALBERTO SILVA
SILVA debemos seguir el procedimiente per ellos establecido en su pagina
web. Nuevamente Migracidn Colombia estd sntendiendoe mal la solicitud
la solicitud pues se e estd pidiendo el certfificado de movimientos
migratorios de RONALD SILVA JMENEZ y quien lo solicita s THOMAS
ALBERTO SILVA SILVA guien es su hijo menor, quien se éencuentrc en las
excepciones para solicitar la informacidn reservada no se estd pidiendo el
certificado de movimientos migratorios de THOMAS ALBERTO SILVA SILVA.

7. Plasmo imagenss de la respuesta:
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8. Por lo anteriormente expuesio lo no enfrega del cerificado de movimientos
migratorios por parte de Migracidn Colombia o la solicitud de mi hijo THOMAS
ALBERTC SILVA SIVA constifuye omision violatoria i derecho fundamental de
peticién.

. Almomento de presentar las solicitudes nos encontrédbamos domiciliados en el
municipio de Fusagasugd, pero nuestro domicilic actual es en la ciudad de Neiva,
domicilio del menor de edad.

PROCEDIBILIDAD DE LA ACCION

Segun la Constitucion Polffica. constifuye requisiios de procedibilidad de la accidn de
futela lo vulneracidn © amencza de un derecho fundamental de quien solicita &l
amparo para la proteccién inmediata de éste, por lo accidn v omisidn de cuclguier
auvtoridad plblica o de dgun paricular en los cases previamenie establecidos que
geners asa vulneracién o amenazaq, siempre y cuando no se disponga de ofro medio de
defensa judicial, salvo que resulte imperioso adelantara como mecanismo transitorio
anie la evidencia de un perjuicio imemediable,

El arficulo 23 de la Constitucion Politica que establece: "Toda persona tiene derecho o
presentar peficiones respetuosas a los autoridades por motivos de interés ge-nerci
particulor y a obtener pronta resolucién. 8 legislcdor podrd reglamentar su jercicic anie
organizacioneas privadas para garantizar los derechos fundamentales.”

£} articule 14 del Codigo Contencioso Administrativo (ley 1437 de 2011), &l cual regula el
procedimiento administrativo a que estdn sometidas las actuaciones de las aulcridades
pUblicas cuando cumplan funcicnes administrativas, ordena:

El derecho de peticién consagrado en el articulo 23 de la Carta, es un derecho piblico
subjetivo de la perscna pora acudir ante las quicridades con miras @ obtener pronta
contastacién a una solicitud o gueja. A diferencia de los términos vy procedimientos
jurisdiccionales, e! derecho de peticidon es una via expediia de acceso directo a las
autoridades v la posibilidad de ésta de no contestar las reclamaciones o solicitudes que
conlleva lo configuracion del fendmeno del silencio adminisirativo, no debe entenderse
camo via expedita para el desconocimiento del nicleo esencial del derecho
fundamental de peticidn.

Este accidn de futela es procedente de conformidad con lo éstablecido en los articulos
1, 2, 5y ¢ del Decreto 2591 de 1991, v que Io que se prefende es cue se garantice mi
derecho a presentar peticiones respeiucsas ante la ley vy recibir pronia resclucion y el de
informar y recibir informacidn veraz e imparcial v, toda vez que, la peticion consiste en
una orden para que aquél respecto de quien se solicita la tutela actie o se cbstenga de
hacerlo segiin el inciso 2° art. 86 de la C.P.: siendc Unicamente aceptables como oiros
medios de defensa judicial, para los fines de exclusién de la accién de tutela, aquellos
que resulten aptos para hacer efectivo el derecho, es decir, que no fienen fal cardeter
los mecanismos que carezean de conducencia v eficacia juridica para a reai garantio
del derecho.



H Codigo Civil Colombiano establece en su Arficulo 35, Parentesco de consanguinidod
Parentesco de consanguinidad &s la refocidn o conexién que existe enire las personas gue
descienden de un mismo fronceo o raiz, o que esfan unidas por los vinculos de la sangre. De
los cuatro grados de consanguinidad existentes, ef primer grado de consanguinidad
conesponde « los parentes mds directos y cercanos. Los miembros de la famifia de primer
grado son aquellos que estdn separados por fan solo una generacion. Bs importante tener
en cuenla que este gredo de separacion de parentesco o afinidad puede ser de forma
ascendente, como por ejemple los padres, o de forma descendente, como por ejemplo
los hijos; por lo que THOMAS ALBERTO SILVA SILVA en cclidad de hijo del sefior RONALD
SILVA JIMENEZ de acuerdo con el codigo civil y gl DECRETQ 1047 de 2015 ARTICULO
2.2.1.11.4.3. Reserva. numeral 4 fiene derecho ¢ solicitar kn copia del cerlificado de
movimientos migratorios de su padre.

SOLICITUD DE PROTECCION

1. TUTELAR el dereche fundamental al DERECHO DE PETICION vuinerade per
MIGRACION COLOMSIA AEYU al no resolver de fondo y conforme a la ley las
peticiones presenfadas el 04 y 13 de junio de 2024.

2. En concordancia con el DECREIO 1067 de 2015 ARTICULO 2.2.1.11.4.3. Reserva.
numerdl 4 "Los perientes del tifular del respective registro, hasia el cuarfo grado de
consanguinidad en lineg ascendenie o descendente y primero civil”; de mi hijo
THOMAS ALBERTO SILVA SILVA como parente de primer grado de consanguinidad
{hijo) solicita el cerfificado de movimientos migratorios de su padre RONALD SILVA
NMENE idenfificado con C.C. 7.731.247.

PRUEBAS

+« Copia del derecho de peticidn presentado el 04 de junio de 2024

Copia de la respuesta de Migracidn Colombic UAE de 06 de junio de 2024
Copia del derecho de peticion presentado el 13 de junio de 2024

Copia de la respuesta de Migracion Colombia UAE de 06 de junio de 2024
Copia de la T del tutelanie .

Copia de registro civil de nocimiento del tutelanie

Copia de la cédula de ciudadanio de RONALD SILVA JIMENEL

L B B

ANEXOS

Los documentos aportados como pruebas, copia de la demanda para su fraslado v
copia para el archivo del despacho.

NOTIEICACIONES

Recibiré notificocionss en la carera 30 B No. 1 A— 18  Acacios Elapa 3 de Neiva - Huita.
Al comeo elecirdnico: carelingsilva080781 @gmail.cam.

A MIGRACION COLOMBIA AUE al comeo elecfrénico
nofi.judiciales@migracioncolombia.gov.co.



Respetuoscmente,

CAROLINA SILVA VARGAS
No. 36,305,157 de Neiva
En representacion de mi hijo menor de edad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA.
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Neiva, nueve (?) de julio de dos mil veinticuatro (2024}

Accién: TUTELA

Accionante: THOMAS ALBERTO SILVA SILVA representado
por CAROLINA SILVA VARGAS

Accionadas: Unidad Administrativa Especial Migracion
Colombia - UAEMC

Radicacidn: 41001 33 33 003 2024 00173 00

Asunto: Sentencia de Primera Instancia

1. ANTECEDENTES

1.1. LA DEMANDA’,

CAROLINA SILVA VARGAS actuando en representacion de su menor hijo
THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, manifesta que el 4 de junio de los comientes
solicitd ante la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MIGRACION
COLOMBIA - UAEMC, certificacién de movimiento migratorios del padre de
su hijo, sefior RONAL SILVA JIMENEZ. Esa enfidad, el é del mismo mes ¥y ano,
negd lo pedido bajo el argumento que dicha informacién tiene reserva
legal, citando para el efecto el Decreto 1047 de 2015, articulo 2.2.1.11.4.3;
no obstante, pone de presente que dicha norma trae unas excepciones, es
decir, puede ser entregada a “4. Los parientes del titular del respectivo
regisfro, hasta el cuarto grado de consanguinidad en linea ascendente o

descendente y primero civil"2,

Sostiene que el 13 de junio de 2024, reiterd la solicitud ante la accionada,
recalcando que la peticidn se elevaba por ella en nombre y representaciéon
de su menor hijo THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, quien requeria obtener la
informacion relativa a los movimientos migraforios de su sefior padre RONAL
SILVA JIMENE? e insistiendo que se cumplia con la excepcion a la resarva

legal, contenida en e} articulo 2.2.1.11.4.3, numera 4 del Decreto 10467 de

F

! indice 4 Expediente Samai.
2 Articulo 2.2.1.11.4.3 numeral 4.
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2015; sin embargo, aduce que esta fue negada nuevamente, bagjo el
argumento de la reserva legal, sumado a gue no se anexaba a la misma
poder especial, oficio dirigido por autoridad judicial requiriendo este tipo de
informacidn, ni vinculo conyugal, habida cuenia que el mismo habia

cesado por el frémite de divorcio.

De acuerdo con [0 anterior, sostiene que no se ha atendido en debida forma
la solicitud elevada en representacion de su hijo, en tanto es este quien
requiere la informacion referente a los movimientos migratorios de su padre,
enconfrdndose inmerso en las excepciones que trae el numeral 4 del articulo
22.1.11.43 del Decreto 1067 de 2015, para que se suminisire tal informacién,
constituyendo ello en su senfir, una flagrante vulneracién al derecho
fundamental de peticidon de su menor hijo, de ahi que reclama el amparo
constitucional en el sentido de que se resuelva de fondo y concretamente

las solicitudes elevadas el 4 v 13 de junio de 2024.

1.2. CONTESTACION DE LA ACCIONADA.

1.2.1. UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA - UAEMC.

El jefe de oficina asesora juridica, refiere que la enfidad actia conforme el
fraslado de competencias reclizadas por el Decreto 4057 de 2011, que
suprimié el Departamento Administrativo de Seguridad DAS vy trasladd sus
funciones a la UAEMC, creada por medio del Decreto Ley 4042 de 2011,
como unidad adscrita al Ministerio de Relaciones Exteriores: cuya naturaleza
juridica, objefivos y funciones se definen en el ariculo 1, 3, 4,

respectivamente.

Con relacion al caso concreio, alega que THOMAS ALBERTO SILVA SILVA
elevd peticiones el 4y 13 de junic de 2024 {PQRS No. 2024040461064472460955
— 202413061064472462184, respeciivamenie); a las cuales, se les brindd
respuesta por medio de comunicaciones electronicas del é y 24 de junio de

2024, poniendo de presente que la expedicion de cerfificados de
Pagina 2 de 15
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movimientos migratorios estd sujeta al cumplimiento de los requisitos y
procedimientos previstos en los arficulos 27, 28 y 34 de |a Resolucidn 20461 de
2020 “ por la cual se expide la resolucién Unica de Trdmites y Otras

Disposiciones del Proceso de Gestidn de Exiranjeria”, a saber:

“ARTICULO 28. REQUISITOS PARA LA EXPEDICION DE CERTIFICADO DE
MOVIMIENTOS MIGRATORIOS. Para la expedicion de Ceriificados de
Movimientos Migratorios (CMM}. tanto el nacional colombiano como el
exfranjero, podrdn realizar la solicifud de manera presencial o virtual y
deberdan tener en cuenta los siguientes requisitos:

1. Ser colombiano o extranjero fitular de los movimienfos migratorios.

2. Diigenciar Formulario Unico de Tramites Elecirénico [e-FUT) y adjuntar un
(1) archivo en PDF con fa imagen del documento de idenfificacion ¢ de
vigje, asi:

aj Para colombianos: Cédula de Cludadania, Tarfeta de ldentidad, Registro
Civil de Nacirmiento o Pasaporite.

b} Parg Extranjeros: Cédula de Extranjeria, Pasaporte o Documento
Nacional de Identidad con el que ingresé al pat.

3. Redlizar el pago correspondiente por los derechos det framite, segun lo
establecido por la Unidad Administrativa Especial Migracion Colombia, en
el acto administrativo que asf lo disponga.

4. Aprobar la validacidn de identfidad realizada en linea {aplica inicialmente
para ciudadanos colombianos mayores de 18 afos) {...)".

ARTICULO 34. REQUISITOS PARA LA ENTREGA DE UN CERTIFICADO DE
MOVIMIENTOS MIGRATORIOS. La enfrega de un Certificado de Movimienios
Migratorios se hard de la siguiente manera:;

1. Para el Titular del certificado: Criginal del documento de identificacién.

2. Para el Pariente del tituiar o su cdnyuge: Original del documento de
identificacion del pariente del titular o cényuge del fitular, y regisiro civil o
docurento que demuesire el parentesco o la relacion.

3. Por el Apoderado especial para solicitar o reclamar el cerfificado a
nombre del tifular del tramite: Original del documento de identificacidn del
apoderado, y poder especial debidamente constituido para soficitar o
reclamar el certificado. [...J".

En efecto, sostuve gue ese es el procedimiento que se debe acatfar para
acceder a lo pretendido, sin el cual no es posible dar framite a la solicitud,

haciendo claridad que no se trafa de nuevas exigencias redlizadas por la
Pagina 3 de 15
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enfidad, sino que obedece a las nomas que reglamentan dicho rdmite;
resalfando que no se halla en el plenario prueba en la que se evidencie que
el actor ha cumplido con tal procedimiento, lo cudl fue plasmado en la
respuesta a la peticion No. 20241306106447262184 remitida el 13 de junio de
2014, debiendo adjuntar asi mismo, archivo PDF contentivo de la tarjeta de
identidad, registro civil de nacimiento o pasaporte, realizar el pago de los
derechos del tramite (por valor de $81.000) y agendamiento de cita.

Finalmente, expone que la informacidn requerida goza de reserva legal en
los términos del arficulo 2.2.1.11.4.3 del Decreto 1067 de 2015, modificado
por el articulo 53 del Decreto 1743 de 2015, asi como lo dispuesto en los
articulos 24 y 25 de la Ley 1755 de 2015; motivo por el cual considera, que
no se ha vulnerado ningin derecho fundamental del actor ni de su

representante, requiriendo en ese orden, que se nieguen las pretensiones.

2, CONSIDERACIONES

2.1. EL PROBLEMA JURIDICO.

En el sub lite se analizara:

Si se vulnera el derecho de peticion del actor al no habérsele dado
respuesta de fonde y de manera concreta ¢ las peticiones del 4y 13 de junio
de 2024; o si en su defecto, al respecto se ha garantizado el mismo en razdn
a las respuestas emitidas el 6 y 24 del mismo mes y ano respectivamente, por

parte de la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia.

Asi mismo se analizard si la accién de tutela resulta procedente para el caso
parficular, dada la utiidad del recurso de insistencia cuando se niega
informacion bajo el argumento de lareserva legal, conforme lo establece el
articulo 26 de la Ley 1437 de 2011, modificado por el arficulo 1° de la Ley
1755 de 2015.
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2.2. MARCO NORMATIVO Y JURISPRUDENCIAL.

La accidn de tutela es un mecanismo de defensa constitucional preferente
y sumario consagrado por el arficulo 86 de la Constitucién Politica para que
toda persona pueda reclamar ante los jueces, en cualguier momenio vy
lugar, la proteccion inmediota de sus derechos fundamentales cuando
quiera que éstos resulten amenazados o vuinerados por la accidn u omisién
de cualquier autoridad publica o de particulares que presten un servicio
publico y respecto de los cuales el afectado se encuentre en circunstancias
de subordinacién o indefensidn; siempre y cuando no exista otro medio
judicial de defensa para lograr la satisfaccidn o reparacion del derecho
coartado o puesto en peligro; de tat manera que no ha sido instituida para
suplantar los procedimientos ordinarios ni para invadir la oérbita de

competencia de ofras jurisdicciones.

2.2.1. El derecho de petficién.

El arficulo 23 Constitucional consagra para toda persona el derecho de
elevar peticiones respetuosas a las auteridades y va aparejado del deber
que ellas tienen de dar pronta y oportuna respuesta; de ahi que su ndcleo
esencial se fraduce en una respuesta oporfuna, clara, concreta y de fondo
que debe ser puesta en su conocimiento, como un mecanismo de

participacion democrdatica en las decisiones que los pueden afeciar.

Ahora, [a respuesta de fondo hace referencia al deber que tienen las
autoridades y los particulares de responder materialmente las peficiones; de
suerte que, para que no se vulnere el derecho fundamentat de peticién, esa
respuesta debe observar las siguientes condiciones: q) claridad, esto es, que
sea inteligible vy gque contenga argumentos de fdcil comprension; b)
precision, de manera gque alienda directamente lo solicitado y que se
excluya toda informacion impertinente y ¢j congruencia, es decir, que esté

conforme con lo solicifado.
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Huelga recordar, que esa premogativa fundamental ha sido desarrollada
por la Ley Estatutaria 1755 de 2015, en cuyo articulo 14 se sefiala que dicha
respuesta debe suministrarse al cako de los 15 dias siguientes a la recepcion
de la respectiva sclicitud. Sin embargo, las peticiones relativas a
documentos e informacién, deben resolverse dentro de los 10 dias siguientes
a su recibo; por lo tanto, si en ese lapso no se ha contestado al peticionario,
se enfiende que lo pedido ha sido acepfado y la administracién no podrd
negarse a eniregar los documentos requeridos. De ofro lado, también
preceptia que las consultas elevadas a las autoridades en relaciéon con las
materias a su cargo, deben solventarse dentre de los 30 dias siguientes a su

radicacion.

2.2.2. berecho al debido proceso en las actuaciones administrativas.

Frente al dereche al debido proceso administrativo, la Corte Constitucional
en senfencia T-160 de 2021, reiterd lo siguiente:;

“Dentro de las garantias comespondienfes al debido proceso, es preciso
hacer mencidn de aquellas que hacen parte, especificamente, del debido
proceso administrativo. Es asi como la Corfe ha sefalado que en este tipo de
trdmites se debe garantizar “{i) el acceso a procesos justos y adecuados; fii)
el principio de legalidad vy las formas administrativas  previamente
establecidas; fiii) Jos principios de coniradiccion e imparcialidad; v {iv} los
derechos fundamentales de los asociados™. Lo anterior, con el fin de que la
funcién adminisirafiva sea ejercida con ia corecia y adecuada observancia
de los mandatos constitucionales, legales o reglamentiarios aplicables.

Asi mismo, esta Corporacién ha considerado, en reiferada jurisprudencia?,
que el debido proceso adminisirativo se materializa cuando se garantizan los
derechos a:

“(i} ser ofdo durante toda la actuacion; (i) la notificacién oporfuna v de
conformidad con la ley; i) que la actvacién se surta sin dilaciones
injusiificadas; {iv) que se permita la participacion en lo actuacién desde su
inicio hasta su culminacion; {v] que la actuacién se adelante por autoridad
competente y con el pleno respeto de las formas propias previsias en el

3 Sentencias C-331 de 2012 M.P. Luis Ernesto Vargas Silva y T-543 de 2017. M.P. Diana Fajardo Rivera,

reitaradas en la sentencia T-007 de 2019 M.P. Diana Fajardo Rivera.

+ Santencias €-980 de 2010 M.P. Gabriel Eduardo Mendoza Martelo, C-758 de 2013 M.P. Gabriel Eduardo

Mendoza Martelo, C-034 de 2014 M.P. Maria Victeoria Calle Correa y T-007 de 2019 M.P. Diana Fajardo Rivera.
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ordenamiento juridico; [vi) gozar de la presuncién de inocencia; (vil) el
gjercicio del derecho de defensa y contradiccidn; {viil) solicitar, aportar y
confrovertir pruebas; y (ix) a impugnar las decisiones y a promover ia nufidad
de aquelias obtenidas con violacién del debida proceso”. {Negrita original)

Por lo anterior, no en vano, la Corte ha side enfdfica en reiterar que la
aplicacién del derecho al debido proceso no es dable Unicamente para
framites judiciales, sino también para todas las actuaciones administrativass,
De modo que se materialice la eficacia de los derechos a la seguridad
juridica y a la defensa de las personas que concurren a la Administracion. Por
lo tanto, todas las autoridades con funcidn adminisfrativa deben
desempefar sus actividades con la plena observancia de fos mandatos
constitucionales y legales para la debida garantia de los derechas de las
personas.”

2.2.3. Procedencia del recurso de insistencia ante la negativa en el

suministro de la informacion.

Partiende de la premisa nomativa establecida en el ariculo 23
Consfitucional, por regla general “loda persona tiene derecho a presentar
petliciones respetuosas a las autoridades por mofivos de interés general o
particular y a obtener pronta resolucion”. Aunque esa premogativa fue
desarrollada por la Ley Estatutaria 1755 de 2015, en ese mismo compendio
se establecié el framite a seguir en aquellos casos en que la solicitud de
informacién sea desestimada por reserva legal de la informacién o

documentacién procurada; asi lo prevén los arficulos 25 y 26 del CPACA:

“Articulo 25. Rechazo de las peliciones de informacion por molivo de
reserva. Toda decisién que rechace la peficion de informaciones o
documentas serd motivada, indicard en forma precisa las disposiciones
legales que impiden la entrega de informacidn o documenios perfinentes y
deberd nofificarse al peiicionario. Conira la decision que rechace la peticién
de informaciones o documenios por moflivos de reserva legal, no procede
recurso alguno, saivo lo previsto en el articulo siguiente.

La resticcidon por reserva legal no se extenderd a otras piezas del respecfivo
expediente o actuacidén que no estén cubiertas por elfla.

Articulo 28. Insistencia del solicitante en caso de reserva. §i la persona
*  interesada insistiere en su peticion de informacidn o de documentos ante la
auforidad que invoca la reserva, comesponderd al Tribunal Adminisirativo con

"5 Sentencias C-341 de 2014, M.P. Mauricio Gonzéalez Cuervo y T-007 de 2019 M.P. Diana Fajardo Rivera,
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jurisdiccidon en el lugar donde se encuentren los documentos, si se trata de
autoridades nacionales, departamentales o del Distrito Capital de Bogotd, o
al juez administrativo si se frafa de autoridades distritales y municipales decidir
en Unica instancia si se niega o se acepta. total o parciaimente la peticién
formulada.

Para ello, el funcionario respectivo enviard la documeniacion
comespondiente ol ibunal o ol juez administrafivo, el cual decidird denfro de
los diez {10) dias siguientes. Este términe se interrumpird en los siguientes casos:

1. Cuando el fribunal o el juez adminisirativo solicite copia o fofocopia de los
documentos sobre cuya divulgacion deba decidi, o cualquier ofra
informacicn que requieran, y hasta la fecha en la cual las reciba oficiaimente.

2. Cuando la autoridad solicite, a la seccién del Consejo de Estado que el
reglamenio disponga, asumir conocimiento del asunfo en atencién a su
importancia juridica o con el objeto de unificar criterios sobre el tema. Si al
cabo de cinco {5] dias la seccién guarda silencio, o decide no avocar
conocimiento, la actuacién continuard ante el respectivo fibunal o juzgado
administrativo.

Pardgrafo. £l recurso de insistencia deberd inferponerse por escrito vy
sustentado en la diligencia de nofificacion, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a eilla” (Resaltado del Despacho).

Confundamento en el precepto normativo anterior, jurisprudencialmente se
ha establecide que el recurso de insistencia resulta ser un mecanismo judicial
expedito para la garantia del derecho de peticidn en su extension al
derecho a lainformacion, cuando los administrados consideren que este no
ha sido satisfecho, constituyendo un mecanisme judicial procedente parala
determinacidn por parte del juez, de la validez en la restriccidn al suministro

de la informacién requerida por el inleresados,

Ahora, huelga aclarar que el articulo 24, ibidem, enlista y clasifica el tipo de
documentos sometidos a reserva legal por la Constifucidn o la Ley,
radicando en estos la procedencia de la figura del recurso de insistencia,
cuya interposicidon deberd efectuarse dentro del término de los {10) dias
siguientes a la nofificaciéon de la respuesta restrictiva y ante la respectiva
autoridad que profiere tal decisién, fal y como lo dispone el paragrafo del
articulo 26 del CPACA.

5 Sentencia C-951 de 2014 — T-043 de 2022.
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2.3. CASO CONCRETO,

De acuerdo con los documentos aportados, se encuenira acreditado que,
efectivamente Carolina Silva Vargas en representacién de su menor hijo
Thomds Alberio Silva Silva, remitid peticiones ante la UAEMC el 4 y 13 de junio
de 2024, deprecando la expedicidn del “cerfificado de movimientos
migratorios a mi hijo menor de edad Thomas Alberto Silva Silva de su padre
el sefor Ronald Sitva Jiménez"; y aungue no se hallan las constancias de su
envio, la entidad accionada en su intervencion convalidé la existencia de
las mismas v la asighacidn de los radicados Nos. 20240406106447260955 —
202413061064472462184 para cada una de estas.

£nigual sentido, se insertan al escrito de tutela, copia de los documentos de
identidad de los padres del menor, del registro civil de nacimiento del padre
con la respectiva anotacion del matrimonio civil celebrade con Carolina
Silva vVargas, junto a la cesacidn de efectos civiles del mismo, el registro civil
de nacimiento de la citada con las mismas notas indicadas y del registro de
nacimiento del menor, en donde evidencia el parentesco de este con &l

sefior Ronald Silva Jiménez y Carolina Silva Vargas?.

Asi mismo, se encuenira probado que la UAEMC remitié respuesta a dichas
pefticiones a la direccién carolinasilva080781@gmail.com el § y 24 de junio
de 2024, respectivamentes; destacando que en la primer respuesta se le
puso de presente la reserva legal que revestia la informacioén solicitada a o
luz de lo establecido en el arficulo 2.2.1.11.4.3 del Decreto 1067 de 2015,
sumado a que la solicitud no provenia del fitular de la informacidn, no se
adjuntaba poder especial conferido por el titular para la obtencién de la

misma, ni se probaba la existencia del vinculo conyugal para su suminisiro.

7 Folios 14 a 22, indice 4 Expediente Samai.
8 [ndice 8 Expediente Samai.
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Por su parte, en la respuesta emitida el 24 de junio de 2024, se expusieron los

mismos argumentos indicados en el primer pronunciamienio vy

adicionalmente, lo siguiente:

Finalmente, frente a la solicitud actual donde nos indica “Reitere fa peticion
anterior y solicito nuevarmente, se e entregue el Certificado de Movimientos
Migratorios a2 mi hije menor de edad THOMAS AlBERTO SHVA SILVA" Jle
informamos que para solicitar el Certificado de Movimientos Migratorios — CMM de
su hijo deber3a tener en cuenta la siguiente informacién:

CIUDADANOS COLOMBIANGS

Certificado de movimientos de 1 a

5 afios

Cartificado de movimientos de 5
anos en adelante

Requisitos

Reqguisitos

1.

Ser ciudadanc colembiano y titular
de los movimientos migratorios

1. Ser ciudadano colombiano y titular
de los rmovirnientos migratorios

2. piligenciar el Formularic Unice de | 2. Diligenciar el Formulario Unico de
Tramites {(FUT) Tramites (FUT)

:{/apps. migracigncol in.o0 hittps://apps. migracioncolombia.go
v.cofregistro/public/formularioRegi v, cofregistro/public/formularicRegi
stro.jsf y adjuntar un archivo PDF stroujsf ¥ adjuntar un archivo PDF
con la imagen de Iz tarjeta de con la imagen de la tarjeta de
identidad, registro civil de identidad, registro civil de
nacimientc o pasaporta. nacimienioc o pasaporte.

3. 3.
4. Tarifa 2023r $81.000, 4. Tarifa 2023: $81.000
4. Agende su cita a través del
siguiente enlace
5. Pago en linea por PSE o https: AfCh

descargando el recibs de pago una
vez diligencie e FUT.

hittps: Mfcitasmigracion.ig-

anling. net.cofcitas en el Cantro
Facilitador de Servicios Migratorios
Mas cercand a su rosidencia vy
realice el pago de forma
presencial con tarjeta débito o
crédite. St desea realizar el pago
en efectivo al momento de su cita
serd generado un recibo con
codigo de berras {recuerde qus,
este recibo s0lo se expide el dia de
sy cita y debe pagar en el Banco
de Occidentea).

*=+5i realiza el pagoe de forma
virtual solo se generara sl
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BG Vioa MIGRACION

certificado de movimientos
migratorios por un rengode 5
afios. Al presentarse a la cita
debera realizar el pago de un
nuevo certificado por el rango
de fechas gue requiera. **

5. Validacién de identidad: 5. Validacién de identidad: Se
aplica para ciudadanos realiza de forma presencial.
tolombianocs mayores de 18 afins.

6. Entrega: | os Certificados de 6. Entrega: Se realiza & mismo dia
Mavimientos Migratorios expedidos de su cita.

a menores de dieciocho {18) afios,

podran ser reclamados en al ** £n caso de presentarse alguna
Centro Facilitador de Servicios novedad en ef tremite, esta le serd
Migratorios seleccionado al informadza de inmediato.

memento de diligenciar el
Formulario Unico de Tramites
(FUT) por el padre, madre o el
representante Jegal del menor,
quienes deberan demostrar su
parentesco y/fo la
rapresentacion legal, segiin
sea ¢l caso.

2.3.1. Andlisis de vulneracion del derecho de peficién,

Iniciando por el andiisis del derecho de peticién, considera el Despacho que
no puede desconccerse 10s pronunciamientos emitidos por la accionada a
las solicitudes elevadas por la representante del menor, aclarando que si
bien la primera respuesta emitida, esto es, la proferida el 6 de junio de 2024
con relacién ala peticion No. 20240406106447260955 se limitd ala exposicidn
de la reserva legal que ostenta la informacion solicitada, el segundo
pronunciamiento profundizé y analizd puntualmente la solicitud, Prueba de
ello es la enunciacién del paso a paso que debe seguirse para lograr la

expedicidon del cerificado solicitado.
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Es decir, la respuesta inicialmente dada se amplié en el sentido de brindar o
surinistrar los requisitos que debe cumplir el peticionario, en este caso el
menor por infermedio de su representante, para obtener la expedicidn del
cerfificado de movimientos migratorios de su progenitor; sin embargo, llama
la atencién del Despacho el hecho de no haberse aportado prueba frente

a la redlizacion y/o cumplimiento de tales requisitos por el petente tutelar.

Bajo dichas circunstancias facticas, considera el Despache que si bien en
un primer momento la respuesta no fue clara, en el segundo
pronunciamiento se especificé cudles eran los requisitos requeridos para
acceder a lo solicitado; de suerte que aun cuando no se accedid de
manera puntual a lo requerido, se le brindd una respuesia concreta y de
fondo dl respecto, siendo relevante advertir que la garantia al derecho
fundamental de peticidn se circunscribe a la obtencién de una respuesta

frente a lo solicitado, indistintamente de si la misma es positiva o negativa?.

Asi las cosas, para el despacho se ha satisfecho en debida forma y hasta el
momento el deracho fundamental de peticion, pues ala luz de lo normado
en los articulos 27 y 28 de la Resolucion No. 2041 de 2020 proferida por la
UAEMC, “Por la cual se expide la Resolucidon Unica de Trédmites y otras
disposiciones del Proceso de Geslion de Extranjeria”, es inminente el
diligenciamiento del diligenciamiento del formulario unico de trdmites
electrénicos (E-FUT) y el acompanamiento de los demds documentos alli
establecidos, para proceder a la expedicidn de tal cerfificado;
circunstancia de o cuadl tiene conocimiento la representante del
peticionario y que no acreditdé haber cumplido para lograr finalmente Ia
obtencion de lo requerido. Aspectos estos por los cudles no se avista la

vulneracion al derecho fundamental de peticion.

2.3.2, Improcedencia de la acciéon de futela ante el tramite del recurso de

Insistencia. 4

9 Sentencia T-243 de 2020.
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Absuelto lo relafivo al andlisis del derecho fundamental de peticién, es
necesario para el Despacho enfatizar sobre la utilidad del recurso de
insistencia sefialado en el arficulo 26 del CPACA, constitutivo como una
extensién a la garantia del derecho fundamental de peticién, entendido
este como la prorrogaiiva de todo ciudadano de acceder ala informacién
frente alos documentos que revisten la calidad de reservados por mandato
legal o constitucional, de suerte que es el juez respectivo el encargado de
verificar y determinar la validez de la restriccidn dada por la autoridad al
peticionario para negar el acceso ala informacidn, siendo dicho aspecio el
punto central de la discusion expuesta por la parte accionante en el

presente asunto.

De acuerdo con lo anterior, es evidente la existencia de un mecanismo
judicial propio y ordinario para obtener de una vez por todas la decisién
frente al acceso a determinada informacién, sustituyendo el mismo la
accidn de fulela, méxime cuando este comporta el mismo grado de
celeridad e inmediatez frente a la resolucién de la problematica concreta,
garantizando asi mismo la efectividad del derecho fundamental de

peticidn, en su extension al derecho a la informacion.

De esta forma es relevante apelar a la naturaleza eminenfemente
subsidiaria de la accién de tutela como mecanismo especial y residual, tal
y comao lo sehala el ariculo 86 Consfitucional, al ligar su procedencia
cuando el afectado no disponga de ofro medio de defensa judicial, salvo
que aquella se utilice como mecanismo fransitorio para evitar un perjuicio
iremediable, situacion que no ocurre en el presente asunto, pues adicional
a la existencia del mecanismo anfes mencionado, no se qvista la urgencia
manifiesta que haga procedente la accién de amparo, constifuyendo por
el contrario conforme el articulo 6 del Decreto 2591 de 1991, una casual de

improcedencic la existencia de otros recursos o medios de defensa judicial.
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Sobre el particular jurisprudencialmente se ha entendido que el requisito de
subsidiariedad exige gque el peticionario despliegue de manera diligente las
acciones judiciales que estén a su disposicidn, siempre y cuando ellas sean
idéneas y efectivas para la proteccion de los derechos que se consideran
vulnerados o amenazados!?, aspecto que cumple eficazmente el recurso
de insistencia para dar solucion a la problemdtica expuesta, resultando el
mismo idéneo y efectivo, circunstancia por la cual se torna improcedente la
accién de tutela ante la negativa de la UAEMC de brindar la informacién

requerida por la parte actora.

Finalmente y partiendo del supuesto factico de gue una vez el peticionario
por infermedio de su representante eleve la solicitud de cerdificacion de
movimientos migratorios de su progenitor ante la accionada UAEMC, con el
lleno de los requisitos establecidos en los articulos 27 y 28 de la Resolucion
No. 2061 de 2020 y tal entidad se niegue a la entrega del mismo bajo
argumento de que dicha informacion es reservada, es deber del Despacho
advertir a la parte accionante que puede hacer uso del recurso de la
insistencia legalmente establecida en el articulo 24 de la Ley 1437 de 2011
CPACA, en los términos del paragrafo de dicha norma, parg que por
intermedio de este se desate finalmente la confroversia y sea el juez natural
de es5a causa, guien decida si puede o no acceder a tal informacién.

Por lo expuesto, el JUIGADO TERCERO ADMINISTRATIVO DE NEIVA,
administrando Justicia en nombre de la Republica de Colombia vy por

autoridad de la Ley,
FALLA:
PRIMERO: NEGAR el amparo del derecho fundamental de peticion del

menor THOMAS ALBERTO SILVA SILVA, representado por su progenitora
CAROLINA SHAVA VARGAS.

10 Sentencia T-160 de 2023.
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SEGUNDO: DECLARAR la improcedencia de la accion de tutela en lo que
atahe al derecho fundamental al debido proceso por incumplimiento del
requisito de subsidiariedad, dada la existencia del recurso de insistencig
para acceder a la informacién negada por la UAEMC bajo el argumento de

la reserva legal.

TERCERO: NOTIFICAR o presente decisidn a ias partes a través del correo
elecirénico, para lo cual se deberd adjuntar el enlace de consulfa del
expediente SAMAI, a efectos de garantizar el ejercicio de los recursos

legales.

CUARTO: ADVERTIR que la presente decision puede ser impugnada dentro
de los fres dias siguientes a su notificacion (Decreto 2591 de 1991, articulo
31). Recurso, que deberd ser remitido al comeo electdnico

admO3nei@cendoj.ramgjudicial.gov.co.

QUINTO: ENVIAR el expediente a la Corte Constitucional para su eventual

revision, en el evenio de no serimpugnada esta decisién.

NOTIFIQUESE.
{FIRMADO ELECTRONJCAMENTE}

IBETTE ZULEIMA SUAZA MORA

Juez
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Senor
JUEZ DE FAMILIA DE NEIVA
E. §. D.

Reierencia: Demanda sjecutiva de alimentos contra RONALD SILVA JIMENEZ

CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA., mayor de edad, domicilicdo en Neivq,
identificado con la cédula de ciudadania No. 7.699.039 de Neiva, abogado en gjercicic,
con tarfjeta profesional No. 102,611 del Consejo Superior de la Judicatura, actuando como
apoderado de CAROLINA SILVA VARGAS mayor de edad identificada con la cédula
ciudadania No. 36.305.157, veciha del Municipio de Neiva - Huila, quién actia como
madre y representante legal de su hijo menor de ecad THOMAS ALBERTO SILVA SILVA
identificado con tarjeta de identidad No.1.077.240.202, presentc DEMANDA EJECUTIVA DE
ALIMENTOS conira RONALD SILVA JIMENEZ, identificado con C.C. 7.731.247, mayor de
edad, domiciliado en esta civdad, con el fin de obtener el pago de las cuotas
alimentarias y demds conceptos adeudados a mi poderdante,

HECHOS

PRIMERO. La sefiorg CAROLINA SILVA VARGAS y el sefior RONALD SILVA JIMENEZ,
matrimoniagimenle procrearon a THOMAS ALBERTO SILVA SILVA menor de edad, como
consta en su regisiro civil de nacimiento, actualimenfe el menor se encuentra
DOMICILIADO EN LA CIUDAD DE NEIVA (HUILA).

SEGUNDO. Mediante Escrifura Poblica de CESACION DE EFECTOS DE CIVILES DE
MATRIMONIO CIVIL de [a Nataria Segunda del Circulo de Garzén ofergada el 17 de marzo
de 2022, ias partes llegaron a un acverde frente a los alimentos del menor, quedando el
sefior RONALD SIEVA JIMENEZ obligado a pagar y cumplir con su hijo lo siguiente:

+ A pagaruna cuota alimentaria para su hijo de $700.000 mensuales pagaderos los cinco
primeros dios de cada mes que incluye comida cnces, citas médicas, ropa,
complementos alimenticios, materiales escolares pora fareas, mas alimentacion del
colegio.

« FElincremenfo de la cucta alimentaria se ajustard anualmente conforme al incremento
del salario minimeo legal.

« El 100% costos educativos comespondientes @ matricula, pensién, Gfiles escolares,
uniformes completos de diario y de deporte.

« EI50 % de salud, gastos médicos de medicing y hospitalizacién.

TERCERO. El demandadio no ha pagado las cuotas alimentarias en el afio de 2023 y enero,
febrero, marzo, abril, mayo y junio de 2024.

CUARTO. Conforme con los aumentos de salario minimo las cuotas mensuales de
alimentos quedardn asi:



PORCENTAJE VALOR CUOTA ANO
$700.000 2021

10% $770.000 2022

16% $893.200 2023

12% $1.000.834 2024

PRETENSIONES

Librese mandamiento de pago contra el demandado en faver de la demandante por las

siguientes sumas de dinero:

1. $10.718.400 comespendientes a las 12 cuotas del afio 2023 como se relaciona ¢

continuacién:
VALOR
ARO CUQTA CUOTA
2023 Enerc $893.2000
2023 Febrero $8%93.2000
2023 Marzo $893.2000
2023 Abil $893.2000
2023 Mayo $893.2000
| 2023 Junic $893.2000
[ 2023 Julio $893.2000
| 2023 Ageosto | $B893.2000
2023 |Septiombre| $8%3.2000
2023 | Octubre | $893.2000
2023 ! Noviembre | $893.2000
2023 ! Diciembre | $893.2000
TOTAL 10.718.400

2. $5.456.440 por las cuotas corespondientss @ los meses de enero, febrero, marzo, abril,

mayo vy junic de 2024:

VALOR

ARO | CUOTA CUCTA
2024 Enero $1.000.384
2024 | Febrero $1.000.384
2024 |  Marze $1.000.384
2024 | Abril $1.000.384
2024 | Moyo $1.000.384
2024 [ Junic $1.000.384
TOTAL $6.002.304

QUINTO. Aunque &l demandado ha incumplide también con el pago del 100% de
educacién vy el 50% de salud la seficra CAROLINA SILVA VARGAS ha decidide asumir los cosfos.




. Por los intereses moratorios a la fasa mdxima permitida por la ley desde que se hizo
exigible cada una de lus cuotas anteriores hasta cuando se efectle el pago total.

. Por las cuolas que se sigan causando y los respeciivos intereses moratorios a la tasa
maxima permitida por la ley con posterionidad a la demanda, hasta cuando se veriique
¢l pago en su totalidad.

. Condénese en costas ot demandado.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Articulos 411, siguientes y 1417 del Codigo Civil, 422, 419 y siguientes del Codigo General
del proceso; Decreic 2737 de 1989, Art 129 y concordantes, y Ley 1098 de 2.006 {Cddigo
de infancia y adolescencia),
COMPETENCIA Y CUANTIA
Es usted competente por razén del domicilio del demandado, por el lugar de domicilio
de lo demandante y por la cuanfia que se estima en la suma de $20.000.000.

PROCEDIMIENTO

El proceso que debe seguirse es el gjecutivo regulade en los articulos 4223 y siguientes del
Cédige General del Proceso.

PRUEBAS

Se aportan como pruebas las siguientes:,

1. Escritura Piblica de GESACION DE EFECTOS DE CIVILES DE MATRIMONIO CIVIL de
Notaria Segunda del Circulo de Garzén olorgada el 17 de marzo de 2022,
demandants CAROLINA SILVA VARGAS vy demandado RONALD SILVA JIMENEZ en la
que se acverda cuota alimenlaria del menor THOMAS ALBERTO SILVA SILVA,

2. Registro civil de nacimiento del menor THOMAS ALBERTO SILVA SILVA.

3. Copia de la tarjeta de Identidad del menor THOMAS ALBERTO SILVA SILVA,

ANEXOS

Documentos aportados como pruebas. poder conferido, copia de la demanda con sus
anexos via elecironica.

NOTIFICACIONES

= Aldemandado se le nofificard al correo elecirénico: ronalsilva-201 4@cutlook.com.

*Lg demandante manifiesta gue desconoce la direccidn fisica del demandado.

L



* Informe que la direccion electrénica del derr)c:ndcdo fue obienida de la informacidn
del afiiado de PORVENIR EXTRACTO DE PENSION QBEHIGATORIO,

» lademandante enta carrera 30 8 No. 1 A - 18  Acacias Eiapa 3 de Neiva - Huila. Al
coreo electrdnico: carolinasitvalgl?781 @amail.com.

*  Elsuscrito en la carrera 5 No. 10-38 Edificic Camara de Comercio oficing 902 de Neiva.
Direccion electronica: cisandino@hcimail.com. Teléfono: 315 326 2728 — 3182489447,

Seficr Juez,

-

CARLOS FRANCISCO SANDINO CABRERA
C.C. No. 7.699.039 de Neiva
T.P. No. 102.611 del Consejo Superior de la Judicatura
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Neiva, junio veintiocho (28} de dos mil veinticuatro (2024).

RADICACION: 410013110003-2024-00277-00

PROCESO: EJECUTIVO DE ALIMENTOS

DEMANDANTE: CAROLINA SILVA VARGAS, en representacion
del menor T.A.S.S.

DEMANDADO: RONALD SILVA JIMENEZ

Al encontrarse reunidos los requisitos legales, se admite la demanda
ejecutiva de alimentos propuesta por CAROLINA SILVA VARGAS, en
representacién del menor T.A.S.S., por intermedio de apoderado judicial,
contra RONALD SILVA JIMENEZ.

Presentada la prueba de la obligacion con el llenc de los requisitos del
Art. 422 del C. G. P, el Juzgado dispone:

1.- Librar mandamiento de pago respecto a las cuotas alimentarias en
confra de RONALD SILVA JIMENEZ, para que en el término de cinco (5)
dias contados a partir de la notificacion de este proveido, pague en favor de
CAROLINA SILVA VARGAS las sumas que se relacionan a continuacion,
con los correspondienteés intereses de mora liquidados a la tasa legal, desde
la fecha de su vencimiente hasta que se produzca el pago total de la misma.

ANO CUOTA O CONCEPTO FECHA VALOR
cuota alimentaria enero ene-05 893.200,00
cuota alimentaria febrero feb-05 893.200,00
cuota alimentaria marzo mar-05 893.200,00
cuota alimentaria abril abr-05 893.200,00
cuota alimentaria mayo mrray-05 893.200,00
cuota alimentaria junic jun-05| ° 893.200,00

2023 | cuota alimentaria julio jul-05 893.200,00
cuota alimentaria agosto ago-05 893.200,00
cuota alimentaria septiembre sep-05 893.200,00
cuota alimentaria octubre may-05 893.200,00
cuota alimentaria noviembre nov-05 893.200,00
cuota alimentaria diciembre dic-05 893.200,00
SUB-TOTAL 10.718.400,00

Carrera 4 No 6-99, oficina 205 Palacio de Justicia Neiva — Telefax 8710618
Correo electrénico:; fam3nei@gendol. ramajudicial. gov.co
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cuota alimentaria energ ene-05 1.000.384,00

cugta alimentaria febrero feb-05 1.000.384,00

cuota alimentaria marzo mar-05 1.000.382,00

2024 | cuota alimentaria abril abr-05 1.000.384,00
cuota alimentaria mayo may-05 1.000.384,00

cuota alimentaria junio jun-05 1.000.384,00
SUB-TOTAL 6.002.304,00

TOTAL 16.720.704,00

Il.- Se le advierte al ejecutado que dispone de cinco (5) dias siguientes
a su notificacion para pagar el valor ejecutado o dentro de los diez (10) dias,
presente excepciones por intermedio de apoderado judicial, aporte y solicite
las pruebas que pretendan hacer valer de conformidad con lo previsto en el
Art. 442 del C. G. del P.

lll.- Sobre las costas se resolvera en su oportunidad,

IV.- Notifiquese este aute al demandado al correo electrénico ronalsiva-
2014@outlock.com, de conformidad con lo previsto en el articulo 291 numeral

3 inciso 5 del C. G. del P. en concordancia con la Ley 2213 de 2022 en el
que se privilegia la notificacién haciendo uso del correo electrénico. Por
secretaria realicese la respectiva notificacién, dejandose la constancia de
ello en el expediente digital, adjuntandec copia del mensaje de datos.

V.- Comunicar a Migracién Colombia del Ministerioc de Relaciones
Exieriores vy a ias Centrales de Riesgo, segun lo dispuesto en el inciso 6° del
Art. 129 del Cédigo de la Infancia y la Adolescencia, para tal efecto librense los

respectivos oficios.

V1.- Notifiquese al Defensor de Familia y al Procurador Judicial de Familia
mediante el Correo Electronico institucional de cada uno, dejando constancia
del envio en el expediente.

VIl. Reconocer personeria al abogado CARLOS FRANCISCO SANDINO
CABRERA — T.P. 102.811 del C.S.J., para que acitie como apoderado de la

parte ejecutante woz pag. 5 expediente digital).

Carrera 4 No 6-99, oficing 205 Palacio de Jusficia Neiva — Telefax 8710618
Correo efectrénico: fam03nsi@cendoj. ramajudicial.gov.co



Rama Judicial
Consejo Superior de {2 Judicatura
Repiiblica de Calombia

JUZGADO TERCERO DE FAMILIA DE NEIVA

VIl Se advierte que las actuaciones pueden ser consultadas en la pagina
de la Rama Judicial en el siguiente link

https://publicacionesprocesales ramajudicial.gov.co/

Notifiquese.

SOL MARY ROSADO GALINDO

Jueza

Carrera 4 No 6-99, oficina 205 Palacie de Justicia Neiva — Telefax 8710618
Corres electronico; fam03neit@cendoi ramajudicial. gov.co




porvenis

sdle hay uno

Sociedad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantias Porvenir S.A.
NIT 800.144.331-3

Extracto de Pensidn Obligatoria

Informacidn del Afiliado
Nombres y Apellidos El INformaCién del EXtraCtO

Ronzld Silva Jimenez

X |

T Fecha de Afiliacién a la AFP =7 / % =

§ Mayo 28 de 2020 _"_._"""__I (1L

& - - Periodo Nimero Fecha de expedicién

— Direccién de remisién del extracto del extracto del extracto del extracto
ranalsiva-2014@outlcok.com Enerc i de 2023 0230128255021 Abril 18 de 2023

Marzo 31 d= 2023

Fondo donde estan mis aportes Tipo de Documeritc el Nimero de Documento 773247

Resumen de mi cuenta individual de ahorro pensional

a lo largo de mi vida laboral

. e " Semanas en Régimen Semanas en Régimen Total Semanas
Twepede afillactn ol Shtama de Prima Media de Ahorro Individual con Solidaridad Cotizadas
Fa Desde Getubre 2 de 2033 i
g@ hasta Marzo 31 de 2033 0 + 485 = 485

Lafecha de afiiacion 2l Sistema Genera! de Penstones fue chtenids desde: Sistema de tnformacion de [os Aflades a lus Fondos de Pensianes (S'AFP

Revisa tu Historia Laboral aqui

OB -

Mis Rendimientcs en el Régimen de Ahorro Individual
Mis Aportes Obligatorics Mis Aportes Voluntarics Netos | aportes Obligatorios Aportes Voluntarios Mi saldo total ahorrado

$30.169.670 $0 $1E45 07 $0 141 B14.741

Conoce nuestro Simulador Pensional aqui

Resumen de mi cuenta de ahorro individual a lo largo de mi vida faboral Distribucidn de mi ahorro pensional por tipe de fondo
28% §5%
Fondo Moderado
Rendimientos
$11.645.071
'?2‘“
- g .
e

1527435 14




10/7/24, 14:32

Pasarela de Pagos - Realtech LTDA / Resulado Transaccion

Centro de Pagos Electronicos PSE
Unidad de Migraciones

N

i

‘33'5}' Informacidn transaccion 39771919

< Token
367F932874FAS9DF90D486264CE24B92
NIT razon social

9004772356
Razén social

Unidad de Migraciones

Fecha transaccion
2024-07-10 14:30:41.0
Referencia

2024143204

Descripcion / Concepto

Ceriificado_de_Movimiento_Migratorio
Tipo documento
cC
Numero documento

1082779565

Nombres / Razdn social

DANIELA CAROLINA ARGOTE CERON
Correo
danielacarolinaceron@gmail.com

hitps://www.abcpagos.com/PSE/post-process-payment.pay?token=367F832874FASODFI0D486264CE24Ba2

Informacion del pago

@

Fecha procesamiento
10-07-2024
Banco
NEQUI
Valor
81,000.00
VA
0.00
CUS {Cédigo unico seguimiento) PSE
767541835
Estado
Aprobada

mEno
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qjﬁ': Gmaﬂ Carlos Sandino <cfsandino1@gmail.com>

Fwd: Migracién Colombia: Certificado de movimientos migratorios-Entrega

Carolina Silva <carolinasilva080781@gmail.com> 13 de julio de 2024, 4:.07 p.m.
Para: cfsandino1@gmail.com

Doctor Carlos Francisco buena tarde.. Le envio este correo electranico gué me enviaron.. Gracias.
Carolina Silva Vargas

--------- Forwarded message -————

De: <aplicaciones@migracioncclombia.gov.co>

Date: sab., 13 jul. 2024, 1:22 p. m.

Subject: Migracion Colombia: Certificado de movimientos migratorios-Entrega
To: <CAROLINASILVADB0781@gmail.com>

Sefior{a) SH.VA JIMENEZ RONALD:

El documento del tramite registrado en linea se encuentra listo para ser entregado. Por favor preséntese en el centro
facilitader de la ciudad de NEIVA, ubicado en la direccion Calle 8 # 7-70 Centro, donde quedo registrada su solicitud.
Cordizimente,

Unidad Administrativa Especial Migracién Colambia.

2 archivos adjuntos
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